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SLA 60 Metu Jubiliejaus Va jus Jau Visai Arti
BUVĘS LIETUVOS PREZ. Dr. GRINIUS 
SUTIKTAS IR PRIIMtAS GRAŽIAI

Dr. K. V. Grinius 
Pas N. Y. Majorą

ĮVAIRIOS ŽINIOS Lenkų Balsai 
Suklastuoti

--------------------------------------- s

Vaišės Amerikos Lietuviu Respublikoj, 
SLA Raštinės Patalpose

Spaudos Konferencijoje 
Padare Geru Pareiškimų

Sausio 24 d. NN M(vri\ne Marlin laivu tarpe 928 ke- 
laivių atvyko buvęs Lietuvos Prezidentas Dr. Kazys Gri­
nius su žmona, sunuin ir dar 19 lietuvių tremtinių, ku­
rių tarpe šeši mažamečiai. (Vardai kt. daly šio pusi.)

Atlanto siaueiusių audrų, įvariusių baimės netik 
kalėiviams, bet ir laivo vadovybei, laivas buvo gerokai 
apgadintas ir pavėlavo ištisas septynias dienas. Per ke­
lias dienas 40 pėdų bangos metė kelaivių prikimštą, lai­
vą lyg šapelį. Laivo kapitonas William A. Barr papa­
sakojo, kad per visą 20 metų plaukiojimą juroje jis dar 
nebuvo matęs tokios audros.

Garbingo svečio, buvusio Lietuvos Prezidento, ir 
tremtinių pasitikti į uostą atvyko Bendrojo Lietuvių 
Komiteto Dr. Kaziui Griniui Sutikti vadovybė, vietinių 
lietuvių laikraščių redaktoriai, organizacijų atstovai, gi­
minės ir draugai, kurių tarpe matėsi komiteto pirminin­
kė Alena Devenienė, komiteto sekretorius Tėvynės re­
daktorius Pranas Bajoras, kunigas Jonas Balkunas, 
Amerikos redaktotorius Antanas Vaičiulaitis, Vienybes

kun. dr. J. Borevičius, Bendr. Amcr. Liet. Fondo vice 
pirmininkas adv. Nadas Rastenis rš Baltimorės, dr. P. 
Padalskis, dr. J. Pajaujis, dr. Gervydas, dr. Kazlaus­
kas, ' Marijona Kižytė iš Liet. Inf. Centro, buvęs SLA 
vice prez. Antanas Mikalauskas, Kotryna Nemaksienč, 
iš Boston, Mass., Ver, Količienė iš Pittsburgh, Pa., inž. 
Varnas su ponia, pulk. Kazys Grinius, atvykusioj o bro­
lis J. Grinius iš Philadelphia, Pa., Jonas Valaitis, vice 
konsulas V. Stašinskas su ponia, attache A. Simutis, B. 
Darlys ir būrys tremtimi) giminių, atvykusių pasitikti 
gavo artimuosius. \

Iš uosto svečias su šeima, lydimas būrio pasitiku­
sių, buvo nuvestas į SLA patalpas, kame užkandžiaujant 
buvo supažindintas su veikėjais ir pasikeista kalbomis.

• Visuomene su buvusiu Lietuvos Prezidentu turės 
progą susipažinti jam ruošiamam dideliam bankiete 
New Yorko vasario mėnesio pabaigoje. Taipgi jis pa­
kviestas dalyvauti New Yorko Tarybos ruošia(mam Lie­
tuvos nepriklausomybės minėjime, įvykstančiam vasa­
rio 16 d., Webster Hall, New York.

Į svečio atvykimą atkreipė dėmesį ir didžioji New 
Yorko spauda, neišskiriant N. Y. Times ir N. Y. He­
rald Tribune, kurie įdėjo ilgus aprašymus, o pastarasis 
dar ir šeimos fotografiją. • P. G.

Red. Prierašas. — SLA *---------------------------------------
Centre gerbiamas svečias dr, 
K. V. Grinius su šeima priim­
ti, nors kukliai, bet labai gra­
žiai. Susirinko veik visi tie, 
kurie juos pasitiko laive, ir 
pribuvo dar daugiau. Stalas 
buvo papuoštas lietuviškomis 
spalvomis, degant taipgi lie­
tuviškų spalvų šešioms žva­
kėms.

Išgėrus tostą už gerbiamų­
jų svečių sveikatą ir sėkmin­
gą atvykimą į šį laisvą kraš­
tą, atlikta nors trumpas, bet 
pusėtinai įspūdingas kalbų 
programas. SLA sekr., M. J. 
Vinikas pratarė keletą žodžių, 
pasveikino svečius varde viso 
Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje ir perleido programą 
vesti Dr. Griniui Priimti Ko- 

♦mįteto pirm., p. A. Devenie- 
nei, kuri pasakė gražią ir jaut­
rią sveikinimo kalbą. Pakalbė­
jus, ji perstatė ištisą eilę da­
lyvių tarti po žodį-kitą. Kal­
bas pasakė: gerb. svečio bro­
lis Jonas Grinius iš Philadel­
phia, Pa., Amerikos redakto­
rius A. Vaičiulaitis, Tėvynės 
red. P. Bajoras, Vienybės red. 
J. Tysliava, Gimtinės Garsų 
red. P. Dagys. Lietuvos mi- 
nisterio vardu pasveikino vice 
konsulas V. Stašinskas. Pakal­
bėjo BALF vice pirm. adv. 
X Rastenis, BALF vice pirm. 
V. Količienė. Gražiai pakai- 
Ujo nesenai iš Europos atvy- 
H dr. J. Kazlauskas ir dr. J. 
Pajaujis. Pastarasis plačiai 
apibudino gerb. dr. Griniaus 
aamenybę ir atliktus darbus 
del Lietuvos ir lietuvių tautos

tuvos ir lietuvių vargus laike 
abiejų okupacijų ir ištrėmime. 
Džiaugėsi gavus progos at­
vykti į šį laisvės kraštą. Ra­
gino amerikiečius vieningai 
dirbti ta linkme, kad Lietuva 
vėl taptų laisva ir nepriklau­
soma.

Gerb. svečias, dr. K. V. Gri­
nius, pasakė ilgoką kalbą. 
Dėkojo visiems už tokį gražų 
jo priėmimą. Prisiminė apie 
savo jaunas dienas, apibudin­
damas tų laikų veikėjus, kaip 
tai: Arminą, dr. Matulaitį, 
vysk. Matulevičių ir kitus, su 
kuriais jis sykiu veikė rir kai 
kurie jų jame užžiebė lietuvy­
bės ugnelę. Savo atliktais dar­
bais jis nesigyrė, bet pasakė 
atlikęs tiek, kiek galėjo. Gerb. 
Grinius yra to įsitikinimo, kad 
Lietuva bus išlaisvinta. Del 
to jis ragino visus amerikie­
čius vieningai dirbti, pasiža­
dėdamas savo visokiariopą pa- 
gelbą.

Trumpas, bet pažymus pro­
gramas užbaigtas Lietuvos 
himnu, kurį sugiedojo visi da­
lyviai, vedant dainininkei B. 
Darlys.

Po program© dar gražiai 
pasikalbėta su svečiais apie 
įvairius Lietuvos ir lietuvių 
tautos reikalus. Po to, sunaus 
pulk. K. Griniaus ir jo žmo­
nos lydimai, svečiai nuvyko 
poilsiui į Barbizpn 
būtį, kur iš g,
mo į Philadelphia, 
28 d.

Minimų vaišių 
vyriausiai rūpinosi SLA sek­
retorius M. J. Vinikas ir SLA 
Raštinės darbuotojai: M. Auš-

New York, N. Y. — Sausio 
27 diena tik ką atvyk u- 
šiam iš Europos dr. K. V. Gri­
niui buvo pusėtinai jaudinan­
ti. Tos dienos 11 vai. ryte jį 
atlankė spaudos atstovai, ku­
rių tarpe buvo Associated 
Press atstovas, kiti keli vieti­
nės spaudos korespondentai, 
lietuvių redaktoriai ir nema­
žas skaičius veikėjų. Perkal­
bant adv. K. R. Jurgėlai, dr. 
Grinius pavyzdingai atsakinė­
jo į ištisą eilę jam pateiktų 
klausimų. Pirmiausiai gana 
plačiai apipasakojo savo ilgą 
ir nelengvą kelionę į ištrėmi­
mą, po kurios, galų gale, atsi­
dūrė amerikiečių zonoje, iš 
kur turėjo progos atvykti į 
šį laisvės kraštą. Jis pareiš­
kė, kad vien amerikiečių zo­
noje yra apie 70,000 lietuvių 
tremtinių, kurie užlaikomi ga­
na gerai. Laike pirmosios oku­
pacijos rusai iš Lietuvos į Si­
birą ir kitas Rusijos dalis iš­
trėmė apie 170,000 lietuvių.

Del Lietuvos nepriklauso­
mybės atgavimo gerb. svečias 
pareiškė, kad kaip tremtiniai, 
taip ir visa lietuvių tauta yra 
sudėję viltis į Atlanto Čarte- 
r.į ir prez. Trumano dvyliką 
punktų. Lietuvos likimo reika­
las bus išspręstas taikos kon­
ferencijoje, kai bus kalbama 
apie Lenkijos-Rusijos rube- 
žius. Lietuvos klausimo išsta­
tymui atsiras žmonių Suvieny­
tų Tautų organizacijoje. Baig­
damas, pareiškė, kad rusai 
su savo armija iš Lietuvos iš­
sidangins taip, kaip neprašyti 
atėjo.

Apie 4 vai. popiet gerb. sve­
čią priėmė New Yorko miesto 
majoras O’Dweyer prie rotu­
šės. Jį perstatė ir perkalbėjo 
kun. J. Balkunas. Čia dr. Gri­
nius pasveikino, majorą ir su 
juo platokai pasikalbėjo apie 
įvairius reikalus.

Šių įvykių aprašymai tilpo 
vietinėje amerikiečių spaudo­
je.

Sausio 28 d. vakare Barbi- 
zon Plaza viešbuty įvyko su 
gerb. svečiais atsisveikinimo 
pobūvis. Dalyvavo apie 25 vie­
tos veikėjai ir pasikalbėta į- 
vairiais Lietuvai laisvinti ir 
lietuvius šelpti reikalais. Pir­
mininkavo dr. M. J. Vinikas.

Šiuos pasimatymus prireng­
ti rūpinosi Dr. Griniui Priimti 
Komitetas, o ypač p. A. 
venienė ir LAIC atstovė 
M. Kižytė.

New York, N. Y. — LAIC 
nesenai išleido dar vieną biu- 
letinį, kuriame, be kita ko, 
rašoma: “Okupacinė sovietų 
valdžia tęsia lietuvių ir kitų 
pavergtų tautų naikinimo po­
litiką. Lietuvos pogrindžio 
jiegų vyriausias štabas prane­
ša, kad nuo 1944 metų liepos 
iki 1946 metų liepos mėnesio 
Lietuvoje gyvybių neteko apie 
9,000 patriotų, kovojančių 
prieš okupantus ir kad rusai, 
keršydami už plačių liaudies 
sluoksnių pasipriešinimą, išžu­
dė 20,000 gyventojų, o 100,000 
išdeportuoja į Rusijos gilu­
mas”.

Washington, D. C. — Gen. 
D. D. Eisenhower pareiškė, 
kad užimtų valstybių okupaci­
ja yra būtinas reikalas ir oku­
pacinės jiegos turi būti stip­
rios, kad tuo budu priešai ne­
galėtų pradėti savotiško judė­
jimo. Jis taipgi ragino palai­
kyti pastovią ir stiprią Ame­
rikos armiją. Tuo tarpu kon­
grese republikonai yra įnešę 
rezoliuciją, kuria reikalaujama 
tarptautinio karau ėmimo su­
laikymo.

I^ake Success, N. Y. — Ge­
ra lietuvių užtarėja, ponia 
Rooseveltienė, vienbalsiai iš­
rinkta Suvienytų Tautų Žmo­
niškumo Teisių komisijos pir­
mininke. Tai reiškia, kad lie­
tuviai ttfres dar geresnę užta­
rėją. .

Washington, D. C. — Tū­
las rusų propagandistas tvirti­
na, kad rusai ir be amerikie­
čių bei ariglų but sumušę na­
cius. Tai “geras atsidėkoji­
mas” demokratiškoms valsty­
bėms už pagelbą, be kurios ru­
sai but buvę suriesti į ožio 
ragą. Šia nevykusia, bet ma­
tyti tikslia, propaganda susi­
rūpinę kai kurie Amerikos 
kongreso atstovai.

New York, N. Y. — Trans- 
portacijos Tarybos pirminin­
kas pareiškė, kad šio didmies­
čio urvakeliuose i(subsvėse) 
kamšatis pasidarė jau visiškai 
nepakenčiama. Jis rekomen­
duoja tą padėtį taisyti ir tam 
tikslui išleisti $650,000,000. 
Taipgi ragina pakelti keliavi­
mo mokestį 10c, vietoje da­
bar mokamų 5c.
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Balsus Suskaite Tiktai 
Rusų Agentai Komunistai

Varšuva. — Valstiečių par­
tijos vadas, S. Mikolajczyk, 
pareiškė, kad “didelė Lenkijos 
gyventojų dauguma balsavo 
prieš komunistų atstovus, bet 
tuos balsus suskaitė tik vieni 
komunistai. Jei balsai but bu­
vę suskaityti teisingai — vals­
tiečių partija but gavus ne­
mažiau 60—70% visų balsų”.

Jis pasakojo, kad iš provin­
cijos atėję pranešimai nusako, 
jog policija ir komunistų 
agentai balsavimo ryte (sau­
sio 19 d.) varė prievarta žmo­
nes balsuoti už “valdžios blo­
ko” sąrašus. Sako, kad vieto­
mis prievarta buvusi tokia 
bjauri, jog lenkai pradėjo kel­
ti maištą.

Visa tai p. Mikolajczyk pa­
pasakojo atstovų konferenci­
jai, kurioje dalyvavo apie 50 
užsienio reporterių- ir kurie 
tuos jo pareiškimus išsiunti­
nėjo spaudai.

Taipgi p. Mikolajczyk pa­
reiškė, kad Lenkijos valstie­
čių partijos vadai kreipsis į 
aukščiausią teismą ir jei ten 
nieko neatsieks — valstiečiai, 
greičiausiai, boikotuos tuo bu­
du išrinktą Lenkijos seimą.

Nenori Grįsti
Rusų Pabėgėliui Aleksejevui 
Prailginta 60 Dienų Viza

Philadelphia, Pa. —i- Suvie­
nytų Valstijų imigracijos į- 
staigos pratęsė šešioms dešim­
tims dienų Kirilo Aleksejevo 
vizą. Tai padarė po to, kai 
valstybės departamentas atsi­
sakė jį atiduoti rusų valdžiai. 
(Minimas Aleksejevas yra ne­
senai pabėgęs iš Rusijos am­
basados tarnybos Meksikoje.)

Atsakomingi pareigūnai pa­
reiškė, kad Amerikoje randa­
si gana daug rusų, nenorinčių 
grįsti į Stalino valdomą Ru­
siją. Dauguma tų rusų savo 
reikalus susitvarkė taip, kad 
jau gauna pastovias apsigyve­
nimo vizas.

“Rinkimus”

De- 
p-le

Demokratai Yra 
Susivieniję

Washington, D. C. — Pra­
eitą savaitę Suv. Valstijų se­
nate įvyko “išbandymas jie­
gų”. Tai pasireiškė tuomet, 
kai buvo balsuojamas repub- 
likonų sumanymas panaikinti 
karo tyrimo komisiją. Šiame 

9 balsavime republikonai laimė­
jo tik dviem balsais: už pa­
naikinimą minimos komisijosv 
balsavo 47 senatoriai, o prieš 
— 45. Po balsavimo, demokra- 

i tai pareiškė, kad jie “turi su­
organizavę savo didžiąją arti­
leriją sutikti ir kitus repub- 
likonų sumanymus“.

riutė, M. Arbačiauskiutė, H. 
Miliauskiutė ir M. L. Vasil.

Mums buvo didelė garbė 
SLA Centre priimti ir nors 
kukliai pavaišinti gerbiamuo­
sius svečius. \ *.
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PERSIKĖLUSIŲ Į NEPRARASTINį 
APDRAUDA SLA NARIŲ SĄRAŠAS

Einamosios Konversijos Daviniai
Žemiau išvardinti tie senosios apdraudos nariai, 

kurie jau persikėlė į pagerintų NEPRARASTINĄ ap- 
drauda ir įsigijo nepanaikinamas teises patiems nau­
dotis susidėjusiu organizacijoje savo turtu, ar tai atsi­
imant reikalavimo laiku priklausančius už apdraudę 
pinigus, ar paimant paskolą, ar, pagaliau, pakeičiant į 
apmokėtą visam amžiui apdraudą (Paid-Up Insurance) 
už kurią jau nereikia mokėti duoklių. Tos teises nepa­
sinaikina net ir tuomet, jei nariai butų suspenduoti ar 
išbraukti. Senojoje apdraudoje tokių teisių nebuvo.

Žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, kurios visus 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į naująją ap­
draudą.
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80*
85
89

104
104
113

124
126 
116* 
156
156
158
158
158
158
158
158
158
158
158
164 
172* 
177
198 
198
211

211
211
211
211
211

M.
J.
J.

A.
R.
I.

A.

A.
J.
J.

(Tąsa) 
Vardas ir 

apdraudos Nr. 
Miklas, 18067 

Rėkus, 39996 
Subačius, 21113 
Kreikienč, 48147 
Janulevičius, 20859 
Wallace, 53418 

Kaklauskas, 37410
U. Laurinavičiene, 24300 
M. Žemaitiene, 51876 

Dambrava, 33149 
Orendcris, 30320 
Eavaldi, 54416 
Paulavičius, 53583 
Derenčius, 30905

M. Dcrenčiene, 44173 
B. Stančiene, 37643

•A. Miglanas, 41755 
Pupkis, 51444 
Piipkiene, 18983 
Arminas, 31447 
Krasauskas, 45404 
Krasauskienė, 50163 
Naučiunas, 32963 
Vičius, .24341 
Mockiene, 48343 
Slesoraitis, 54430 
Ya rašius, 38950 
Mazaika, 57438

Rėklaitis, 39803 
Reklaitiene, 39802 
Kasinskas, 39801
Lazauskienė, 39795 

Milukas, 33192 
Petkevičius, 53728
Matulavičius, 53050

P. 
o. 
A. 
A. 
M. 
A. 
K. 
K.

įs.
M.
A.

A.
M.
B.

K.

Pla­
nas

2
1

2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
3
3

1
2

1
2
2
2
2
2
2
2
2

211 C. Matulavičicnė, 53051
226 A. Mikužis, 56012
226 K. Norkus, 57894
250 M. Zabelskicnė, -46039
250 A. JJozas, 86764
250 J. Zeikiene, 47197
250 T. Zcikas, 51661
260 M. Kizis, 44611
272 Z. Juškaitė, 54318
274 Y Brazaitienč, 46995
274 V. Brazaitis, 46994
281 A. Mockus, 25182
297 O. Vonskiene, 57085
297 M. Venskus, 57084
304 E. Kajokas, 54860
347 J. Gclžinis, 54039
347 V. Bankauskas, 48778
352 J. Keblaitis, 40079
352 A. Zaronas, 57187
352 K. Žukas, 5043 * '
352 P. Zukiene, 37726
352 o. Baliene, 32764
352 J. Bulis, 19467
352 J. Žukas, 7263
352 V. Wall, 50419s
352 0. Žakiene, 31058
352 A. Brazinskienė, 54776
354 J. Saiasevičius, 47497
354 A. Jakniunas, 47213
354 E. Puišicnė, 52801
854 V. Puišis, 50041
354 J. Katijonas, 46266
354 J. Sarijonis, 46265
354 M. Garijsniene, 52178

2
2
2
2 
2 
2
2 
2
1 
1 
1
2 
2
2 
2
1 
1 
8

8 
2*
2
8
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretoriuj 

(Daugiau b ui T

Atvyko Nemaža Tremtinių

'Washington, D. C. — Kai­
nų valdyba leido namų, savi­
ninkams pakelti butų nuomas, 
bet tik ten, kur savininkai ne­
gali gaunamomis nuomomis 
išsiversti.

Little America. — Ameri­
kiečių ekspedicija pietų ašiga­
ly atrado naujų -kalnų pynę 
ir kelias salas iki šiol dar nie­
kelio neužtiktas.

London. — Sausio 22 d. In­
dijos parlamentas vienbalsiai 
nutarė paskelbti Indiją suve­
renine ir nepriklausoma res­
publika.

Washington, D. C. — Buvęs 
prez. H. Hoover vyksta į Eu­
ropą ištirti pabėgėlių maitini­
mo sąlygas amerikiečių ir 
anglų zonose.

New York, N. Y. — Neper- 
toliausia nuo New Yorko mie­
sto, prie miestelio Peekskill, 
statoma milžiniška v e te r a- 
nams ligoninė, kur' bus galima 
patalpinti 1,984 ligoniai. Pas­
tatas susidės iš 32 budinkų, 
kainuos $22,400,000 ir bus pa­
vadintas Franklin Del an o 
Ęoosevelt Veteran’s Hospital.

O

KaiWashington, D. C. — 
kurie Suvienytų Valstijų kon­
greso nariai smerkia Lenkijo­
je sausio 19 d. pravestus rin­
kimus. Prie to, jie reikalauja 
juogreičiau apsivalyti nuo ko- 
munistij įtakos Amerikoje.

Yra tam 
komisija, 
žemesniųjų 
Thomas ir
pasirįžus tuojau pradėti ty­
rinėti Maskvos agentų įtaką 
judžių geminimo centre, Hal- 
lywoode, ir unijose. Iš Cal. 
valstijos žmonių gauta prašy­
mas apsivalyti nuo komunis­
tų įtakos.

tikslui paskirta 
kuriai vadovauja 

rūmų atstovas 
kuri tai komisija

Rengiasi Perorganizuoti
Valstybės Departamentą 4

Washington, D. C. — Po 
prisaikinimo savo pareigoms, 
naujas valstybės sekretorius 
gen. G. C. Marshall, pasimatė 
su prez. Trumanu ir pasikal­
bėjo apie užsienio politiką. Jis 
yra pasirįžęs perorganizuoti 
valstybės departamentą ir tuo 
reikalu prezidentas jam su­
teikė pilną laisvę. Savo pagel- 
bininku gen. Marshall pasis­
kyrė J. E. Peurifoy, kuris bus 
įgaliotas ? departamentą per­
organizuoti.

Podraug su buvusiu Liet, 
prezidentu ir šeima, atvyko 
dar šie lietuviai tremtiniai:

Jonas Adomavičius, S. A. 
V. pilietis., apsistojo pas pažįs­
tamus: 158 Euclid Ave., Bro­
oklyn, N. Y. Atvykusis turi 
Amerikoje giminių ir tėvą 
Boleslovo Adomavičiaus drau­
gų, kurių tarpe yra Juozas 
Jomantas, gyvenęs Milwau­
kee, Wis., bet dabartinis jo 
adresas nežinomas. Adomavi­
čius labai norėtų su giminėmis 
ir Jomantu susižinoti.

Stasys Jurkūnas apsistojo 
pas žmoną, S. A. Valst. pilie­
tę, atvykusią praeitų metų 
spalio mėn. ir gyvenančią: 
1520 N. Hoyne Ave., Chicago 
22, Ill.

Nelė Kairyte-Katelienė, S. 
A. V. pilietė, su dukrele Au­
gale, apsistos* pas pusseserę 
Mrs. Helen Gercas, 2554 W. 
40-th Street, • Chicago 32, Ill., 
bet keliom dienom išvyko į 
Worcester, Mass, paviešėti pas 
p. Kiclienę, kuri su giminaičiu 
p. Valicku buvo atvykusi į 
uostą jos pasitikti.

Dr. Antanas Kyras išvyko į 
Chicagą pas dėdę Mykolą Ky- 
rą, 3251 S. Halsted Street, 
Chicago, Ill.

Nfargareta Samatauskas, S. 
A. V. pilietė, su trim vaiku­
čiais apsigyvens pas tėvus 
Staknius, 199 Kingsland Ave., 
Lyndhurst, N. J. Jos pasitik­

Albinas Strazdas apsistojo 
pas seserį Mrs. Nellie ■ Moli­
nis, 101-43, 114 Street, Rich­
mond Hill 19, N. Y.

Antaiias ir Vanda Urbonai 
su dukrele Dalia apsistojo pas 
žinomus biznierius Budrickus, 
1159 Kipling Rd., Elizabeth, 
N. J. Antanas Urbonas Lie­
tuvoje ir vėliau ištrėmime gra­
žiai užsirekomendavo kaipo 
sumanus ir energingas lietu­
viškų knygų leidėjas. Atsivež­
ti jo išleistų knygų pavyzdžiai 
daro tikrai puikų įspūdį me­
niniu ir techniniu požiūriu.

Juozas Valskas, S. A. V. pi­
lietis, apsistojo pas dėdę Ed­
ward Polk, 85-01 87-th Street, 
Woodhaven, N. Y.

Kazys Visockis, S. A. V. 
pilietis, apsistojo pas tėvą 
Visockį, 493 E. 156 Street, 
Bronx, N. Y.

Pažymėtina, kad tą pačią 
dieną iš Paryžiaus atskrido 
orlaiviu prof. Jurgis Baltru­
šaitis, ilgamečio Lietuvos mi- 
nisterio Maskvoje sūnūs, kvie- 
čiamas Yale, New York ir ke­
lių universitetų dėstyti vidur­
amžių meno istoriją.

Nors abiejų okupantų iš­
kankinti, pergyvenę bombar­
davimus, ne vienas jų gaudy­
tas ir šaldytas, vis tik atro­
do nepalaušti, bent išviršiniai 
geroj nuotaikoj, su viltimi žiu­
ri į ateitį, tikėdamies, kad ne-

ti į uostą atvyko p. Staknie- teks per ilgai laukti iki Lie-
nė ir broliai. (Taaa 4 nusl.I(Tąsa 4 pusl.)
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PASTABOS
DIDŽIOJI ŠVENTE

ARTINASI lietuvių tautos 
švente: Lietuvos nepriklauso­
mybes paskelbimo sukakties 
diena. Kadangi šiemet ši su­
kaktis pripuola sekmadieny— 
veik visose kolonijose minėji­
mai j vyks originalę nepriklau­
somybes paskelbimo dieną, va­
sario 16. SLA nariai, kaipo 
geri patriotai, daug kur savo 
veikimu prisideda tą iškilmę 
minėti. Tie, kurie neprisideda 
veikimu, aišku, dalyvaus pa­
rengimuose. Bet taip ir turė­
tų būti!

Garbingas Svečias
DAUG iš Lietuvos atvyku­

sių musų brolių ir seserų dar 
anais senais laikais pirmą pri- 
ėmimo-sutikimo vietą rado S. 
L. A. Centre. Nemaža jų mes 
jau sutikome ir į kitas kolo­
nijas palydėjome dabar. Bet 
paskutiniu laiku mums pasi­
taikė viena didžiausių laimių: 
pas mus pirmutinius sustojo 
buvęs Lietuvos prez. Dr. K. 
V. Grinius su šeima. Mes jį 
priėmėme sulig savo geriausių 
išgalių ir, sykiu su nemažu 
būreliu veikėjų, pasidalinome 
mintimis apie musų tautos di­
džiąją nelaimę. Mes tikime, 
kad ateity, jei kur tik musij 
mylimas svečias pasirodys — 

•' $LA nariai jį taipgi širdingai 
priims.

DAUGIAU TOKIŲ KUOPŲ
NORS labai retai, bet jei 

fcas parašoma, tai rašoma, kad 
SLA 242 kp., Brooklyn, N. Y., 
“nedidelė, bet gįana gražiai ir 
tvarkingai vedama. Pas mus 
niekuomet neįvyksta jokių 
barnių. Iki naujų metų visi 
kuopos nariai persikėlė į nau­
jąją apdraudą”. Taip rašo tos 
kuopos veikėjas, brolis P. N. 
Tokių kuopų musų Susivieni­
jime yra neniaža, bet butų 
gera, jei butų jų dar kur kas 
daugiau.

Ragina Veikti
SLA 64 KUOPA Baltimore, 

Md., kurioje priklauso ir mu­
sų prezidentas, brolis V. F. 
Laukaitis, “turi keletą inteli­
gentų — vyrų ir moterų. Kai 
prasidės naujų narių prirašy­
mo vajus — butų gerai, jei 
musų inteligentai ir inteligen­
tės imtųsi organizavimo dar­
bo, o mes, eiliniai nariai, jiems 
kiek galėdami gelbėsime, kad 
prirašius kodaugiau jaunuolių 
į musų kuopą” — rašo tos 
'kuopos ilgametis veikėjas, 
brolis Gapšys. %

ILGAMETE VEIKĖJA
SLA 128 KUOPOS, Carne­

gie, Pa., ilglametė sekretorė ir 
organizatorė, sesuo E. K. 
Šiurmartienė, rašo: “Jau nuo 
1926 metų einu viršminėtas 
pareigas. Tai jau 21 metai, 
kas sudaro SLA 60 metų gy­
vavimo trečdalį. Teko sunkiai 
padirbėti del SLA labo. Buto 
privisę nemaža “raudonų kir- 

po 1930 m. Chicagos 
seimo, kurie buvo pasiryžę su- 
paraližiuoti SLA. Taip pįt ir 
laike konversijos. Bet turiu 
pasakyti, kad musų kuopoje 
viskas tvarkoj: nariai persikėlė 
j Uąujus skyrius, nors ir buvo 
kfck karštų ųesųsipratimų. Aš 
tikiu, kąd laike jubiliejinio va- 
jąus vieniu gai padirbėsime del 

f ratemalės organizaci­
jos gerovės if musų tėvynės 
Lietuve* kbo”. <

[^AUGIAU vienybes, daugiau geros valios, daugiau 
pasirįžimo mums dabar reikia. Kai kurie žmones 

byloja, kad laike P’irmojo Pasaulinio Karo, ir po to ka­
ro,“^Amerikos lietuviai vieningiau sugyveno ir dirbo. 
Dabar esą daugiau pasiskirstymo. Dabar yra tokių žmo­
nių, kurie jau visai nuėjo šun seko pjauti, nors tie žmo­
nės anais metais dar su lietuviais dirbo ir Lietuvai pa­
gelbėti stengėsi. Dabar, nors ir mažas, būrelis tų žino-

kūnelis! Yra dar gerų lietuvių ir be tų batu laižytojų. 
Tik deja, dar ir tie gerieji žmones netaip sklandžiai su­
gyvena ir bendro veikimo bijo, nelyginant, kaip pikta 
dvasia kryžiaus. Tie žmones bando ir geram darbui pa­
kenkei.

Geras pavyzdis kadi r dabar pravedamas ALT Lie­
tuvai vaduoti vajus. Laike šio vajaus kai kurie patrio- 
tingiej.i lietuviai dirba, juodaugiau aukų surinkti, juo- 
daugiau Lietuvos vadavimui pagelbėti, o vis tik atsiran­
da žmonių, kurie tam darbui stengiasi 
net atvirai ragina neaukoti ir stengiasi paniekinti tuos,

Tai negerai! Dar net aršiau: jei bolševikas loja 
— jo klauso Hk paklydėliai, bet jei žodžiu-Jdtu patrio- 
tingas lietuvis prasitaria — jau kas kita.

O tai negražu! O tai nepatriotiška! Reiktų susi­
laikyti! Reiktų būti vyrais ir moterimis, kuriems lygiai 
rupi vienas ir tas pats reikalas — Lietuvos vadavimas. 
Dabar, kai Lietuvą ir jos žmones kankina raudonasis 
bestija — visi turime būti kaip vienas ir bendrai veikti 
vieną ir tą patį svarbų darbą, nepaisant, kas jį pradėjo 
ir kas jį užbaigs, tik reikia stengtis, kad jis butų gerai 
užbaigtas.

Todėl, susivaidykite, broliai ir seserys, o bent kokio 
piktumo ar pavydo sąskaitas galėsite suyesti tuomet, kai 
didysis darbas bus užbaigtas — kai Lietuva bus išlais­
vinta.

Lašas po šalo ir akmenį pratašo. Doleris prie dolerio— 
šimtus sudaro. Dėkime po dolerį, o susidarys šimtai ir tuk- 
tančiai Lietuvos vadavimui.

Kas Po Lenkijos “RinkimŲ”?
^AUSIO 1.9 dieną Lenkijoje' pravesta, komunistų pri- 

rengti, parlamento rinkimai, kurie praėjo su kraujo 
praliejimu: dvidešimts žmonių užmušta, nemaža sužeis­
ta ir dar daugiau sutupdyta į kalėjimus.

Nors tų rinkimui daviniai bus paseklbti tik sausio 
31 dieną, bet jau sausio 22 d. bolševikuojauti Lenkijos 
valdžia pasauliui pranešė, kad bolševikai pravedė 382 
asstovus į parlamentą, o stipriausia opozicijos valstiečių 
partija, kuriai vadovavo 
pravedė tik 24 atstovus.
turės keleriopą didžiumą ir dabar Lenkija šoks .sulig 
Maskvos įsakymų. Bet juk tik to reikėjo ir tikėtis: 
prieš rinkinius buvo suorganizuotas visas raudonasis 
pragaras veikimui prieš valstiečių partiją. Buvo žmo­
nės persekiojami ir dedama visos pastangos atlikti ne 
tik ką, bet ir nedaleisti tos partijos kandidatus išstatyti. 
Laike “slaptų balsavimų”, žmonės buvo verčiami paro­
dyti balotus, už ką jie balsuoja... Tokiu budu žmonės bal­
savo su baime ir prievarta ir balsavo, aišku, už raudo­
nųjų sąstatą, nes to nepadarius — but buvę labai liūdnos 
pasėkos.

'lodei, neduok visagali su tokiais “rinkimais”! Bet 
kas po šių rinkimų? Ką. dabar rakys Amerika ir Ang­
lija, kurios dar vis linksniuoja Atlanto Čarterio princi- 

kurių valstybėms laiduojama laisvi ir slapti

vice-pr.emierąs Mikolą j czyk, 
Tai reiškia, kad bolševikai

p.us, sulig
balsavimai? Ar jos tik tylės ir Dievą mylės, ar protes­
tuos del šios neteisybės, Maskvos padiktavimu įgyvedin­
tos? O reiktų protestuoti! Reiktų .sykį ant visados iš­
eiti prieš neteisybę, kurią taip pamilusiai praktikuoja 
raudonosios diktatūros pareigūnai.

Mums gaila Lenkijos. Ji tokia vargše, kaip ir mu­
sų Lietuva, kurios švarų kūną bolševikai mindo savo 
purvinais batais.

Yra išrasta bomba 600 sykių stipresnė už tas, kuriomis 
sugriauti du Japonijos miestai laike praeito karo. Tai kas 
nutiktų su pasauliu, jei įvyktų dar vienas karas?...

Lietuva Turi Gėry Užtarėjų
LA U ir daugiau atsiranda gerų Lietuvos 
Paskutiniu laiku (o pirmiau irgi nebuvo 

paskutinė)- gerą žodį už Lietuvą taria Hearsto spauda, 
kuri, nieko nebodama, drąsiai bado akis tiems, kurie jau 
gal prisimiršo savo pažadą lietuviams padėti Lietuvai iš­
silaisvinti.

Praeitą savaitę Hearsto laikraščiuose perleista' 
straipsnis l?aul Healy, kuris, naujam valstybės sekreto­
riui užėmus savo pareigas, primena apie išpildymą Ame­
rikos pažadi! Lietuvai gelbėti. Šia pačia proga p. Healy 
primena ir tai, kaip spalio 29 d., 1946 m., prez. Truma- 
nas Amerikos Lietuvių Tarybos delegacijai pareiškė, 
kad Amerikos nusistatymas link Pabaltijo valstybių ne- 
pasikeite ir nepasikeis.

Jis, be to, neužmiršta ir Amerikos republikonų par­
tijos pirm., Caroll Reece, prieš rinkimus lietuviams pa­
daryto pažadėjimo, jog republikonai laikysis Atlanto 
Čarterio principų ir kad minima partija dirbs atsteigi- 
mui Lietuvos nepriklausomybes, nors po rinkimų tie po­
nai apie tai jau ne neprisimena.

Taigi, Lietuvai atsirado dar vienas geras draugus— 
Hearsto spauda, kuri dr^siąi kerta tiems, kurip savo pa­
žadų nepildo. >

Įdūkęs šiaurės vėjas drąs- 
kė stogus, laužė medžius ir 
naikino viską, kas tik papuolė 
į jo sūkurį. Daugybės žmonių 
netik kad neteko viso savo 
turto, bet ir pastogės ir buvo 
priversti jieškoti prieglaudos 
pas kaimynus. Kaimynai ne­
buvo labai malonus, nes jie 
patys kada tai buvo audros 
mėgėjai, o dabar, nuo jos nu­
kentėję, pyko ant tų, kurie, : 
netekę visko, dabar glaudėsi 
jų apgriautuose namuose.

Viename pusiau apgriauto 
namo pogrindy pasislėpę nuo 
audros tūnojo būrys suvargu­
sių pabėgėlių. Tat buvo nepa­
prastai mišri grupė: nuo ke­
lių savaičių kūdikio, iki vos 
kojas pavelkančio senelio. Ne­
tikras rytojus ir badas vi­
siems žiurėjo į akis ir del to 
maža kas ir apie ką kalbėjo. 
Prie vos spingsančios ugnelės 
kampe ant kulbutės sėdėjo 
žilagalvis senelis. Jis, sukrapš­
tęs iš visų kišenių kampučių 
paskutinius trupučius tabako, 
prisikimšo pypkę, užsirūkę ir, 
kiek patylėjęs, prabilo:

“Taip, taip — šiandien ir 
vėl atmintinos dienos išvaka­
rės. Taip, rytoj, vasario še­
šiolikta diena. Jus, jaunieji, 
ją žinote tik iš to, kad kas 
metai mes ją minėdavome ir 
jus girdčdavote tą dieną kal­
bas tik apie dabartinę tos 
dienos reikšmę. Bet jos senti­
mentas yra daug senesnis, 
daug gilesnis nei • šių dienų 
mums pasakojami įvykiai. Ir 
jei jus turėtumėt kiek kantry­
bės, aš jums šį-tą daugiau 
galėčiau papasakoti”.

Šiuos žodžius senelis išta­
ręs, kiek užsimąstė. Pogrin­
dy užviešpatavo mirtina tyla. 
Senelis pradėjo.

“Buvo tai senai, labai senai. 
Žmonėmis apgyventa žemė ta­
da dar nebuvo išraižyta netik 
moderniškais gelžkeliais, bet 
visai nebuvo jokių kelių. Ne­
buvo netik orlaivių, bet ir 
garlaivių. Susisiekimas net ir 
su artimais kaimynais buvo 
labai sunkus ir pavojingas. 
Didžiausi kernes plotai buvo 
apaugę nepereinamais miškais 
ir apsemti neišbristinomis pel­
kėmis. Miškuose gyveno bai­
sus ir pavojingi bestijos, o 
pelkės buvo pilnos visokių 
šlykštybių ir iš to kilo visokios 
ligos ir nelaimės. Žmonės nors 
ir kalbėjo įvairiomis kalbo­
mis, bet tikra tautos reikšme 
nebuvo žinoma.

Gyvenimas buvo žiaurus ir 
sunkus. Pavieniai žmonės ne­
galėjo prieš jį atsilaikyti ir 
dėlto giminingos ir vienodus 
reikalus turinčios grupės tel­
kėsi į vieną būrį. Tokiu budu 
buvo daug lengviau nugali­
mos visos kliūtys. Vienos gru­
pės buvo didesnės, kitos ma­
žesnės. Vienos jų savo tarpe 
sugyvendavo geriau, kitos — 
blogiau. Bet kiekviena dides­
nė nelaimė juos vis padaryda­
vo artimesniais ir gimininges- 
niais.

Tais laikais viena tokia, 
grupė, arba šeima, iš Mažo­
sios Azijos patraukė juodųjų 
jurų pakraščiais, o vėliau pa­
suko šiaur-vakarių link. Juos 
iš visų pusių supo nepereina- 

ir neišbredamosmi miškai
pelkės. Jie primitiviais įran­
kiais skynė sau kelią ir vis 
ėjo pirmyn iki, galų gale, po 
daugelio šimtų metų kelionės 
pasiekė kitą jurą, kuri dabar 
yra vadinama Baltiją. Čia 
jiems ir teko apsigyventi ant 
visados. Miškuose h vandeny­
se buvo daug maisto, o juro­
se, šalia žuvų, pasirodė daug 
brangaus žibančio gintaro. 
Vyrai, b.ejiešfcodami gintaro, 
sužinojo, kad vienoje labai gi­
lioje ir pavojingoje vietoje 
randasi labai gražus ir bran­
gus gintąraą. Šeimos drąsuo­
liai pąsirįžo tą gintarą išimti 
ir jį padaryti šeimos simbo­
liu.

Putodamos jurų bangos šėlo 
ir dūko, tarsi saugodamos jų 
gelmėse paslėptą brangų tur­
tą. Vyrai, nepaisydami pavo­
jaus, metėsį į bangas ir daug 
jų ten žuvo. Bet, galų gale, 
viskas buvo nugalėta ir bran­
gu^ gįntąpas s.ųrą^tąs ir įš- 
imtąs. Ant jp tuoj b.uyo įgra- 
virųotį visų žuvusių vyrų yąr- 
d,ąi. p pats mp.tąrąsz bųyo pa­
vadintas “Nepriklausomybė”
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ir padėtas į. šeimos lobyną. 
Prie jo buvo sudėta priesaika, 
kad nepriklausomybė bus am­
žinai saugojama ir iš šeimos 
lobyno niekur neišleidžiama: 
kol nors vienas šeimos narys 
turės ginklą ir galės kovoti — 
nepriklausomybė nepateks į 
svetimas rankas, ir jos šei­
mininkai į vergiją. Visi prisie­
kė laikytis vienybės ir ginti 
savo šalį nuo priešų. Juos ir 
saugojo ir globojo rustus die­
vaitis Perkūnas su savo pa­
dėjėjais Piktuolių ir Patrim­
pu. Tų dievaičių garbei milži­
nų ąržųolų tankumynuose de­
gė amžina ugnis, kurią dieną 
ir naktį saugojo gražiausios 
vaidelutės. Ir jei ta šalį kas 
užpuldavo, tai galingasis Per­
kūnas tiek pradėdavo šėlti ir 
trankytis, kad priešai, viską 
palikę, nešdindavosi iš kur 
buvo atėję dar greičiau nei 
atėjo. O tie, kurie pasirodė 
perdaug drąsus, žūdavo nuo 
šeimos drąsuolių ginklų.

Šiandien šeimos buveinė yra 
pavadinta Lietuva, o jos žmo­
nės — lietuviai. Lietuva per 
savo gyvavimo laiką, pergyve­
no daug panašių audrų, ko­
kias ir mes šiandien - pergyve­
name. Daug jos sūnų ir dukrų, 
slėpdamiesi nuo tų audrų tu­
rėjo jieškoti prieglaudos sve­
tur, bet joje pasilikę žmonės 
pernešė visas nelaimes ir var­
gus.

Panaši audra Lietuvą buvo 
ištikusi apie pirm šimto pen­
kių dešimčių metų. Tai audrai 
siaučiant ir vyrams žūstant 
nelygioje kovoje, plėšikų bu­
vo pavogtas ir brangusis gin­
taras “Nepriklausomybė” ir 
priešų rankose išbuvo dau­
giau nei per šimtą metų. Bet 
naujos lietuvių gentkartės ne­
užmiršo pavogto jų turto ir 
visokiais budais stengėsi jį 
atsiimti.

Pavergę Lietuvą du jos di­
džiausi priešai pasidarė kai­
mynais. O tokie kaimynai, 
kurie savo kareivių durtuvais 
vis žiuri į svetimas žemes, ne­
galėjo visą laiką geruoju su­
gyventi ir, galų gale, jie susi­
pešė. Peštynės buvo tiek at­
kaklios ir žiaurios, kad abu 
Lietuvos priešai tiek nusilpo, 
jog buvo priversti jų kada tai 
pavergtoms tautoms sugrą­
žinti išplėštus turtus ir lietu­
viai gavo atgal savo brangųjį 
turtą — “Nepriklausomybę”. 
Ir tas įvyko vasario šešiolik­
tą dieną. Tai buvo ir pasiliks 
mums brangi diena.

Senųjų kaimynų visas gyve­
nimas apsivertė aukštyn ko­
jomis. Senieji valdovai išny­
ko, o jų vietoj atsirado nauji 
oportunistinio gyvenimo sklei­
dėjai. Iškarto jie viliojo pasi­
traukusias iš po jų globos 
tautas, žadėdami jiems rojų 
čia ant žemės. Bet, matyda­
mi, kad jiems niekas netiki — 
pradėjo pusti vėjus ir drum­
sti orą.

Kraują gyvų žmonių tie 
valdovai labiausiai mėgo. Iš­

tik savo žmo- 
vėliau užsi- 

ir savo kai- 
kaimynų že- 
kraują gerti 
Bet tas jų 
sukėlė aud- 

toje audroje

pradžių, jie gėrė 
nių kraują, bet 
manė paragauti 
mynų. Įsiveržę į 
mes, pradėjo jų 
su pilna burna, 
siautimąja ir vėl 
rą. Vienas iš jų 
žuvo, o kitas išliko gyvas tik 
ačiū kitų tolimesnių šalių pa- 
gelbąi. Bet tas šiaurės kai­
mynas ir vėl apvogė Lietuvą, 
pasisav.indąjnas jos brangiau­
sią turtą — “Nepriklausomy­
bę”. Tos audros pasekmėje ir 
mes šiandien esame išvyti iš 
savo namų ir turime kęsti al­
kį ir šaltį šios mums nedrau­
gingos šalies griuvėsiuose. O 
Lietuvoje pasilikę musų bro­
liai ir sesės yra persekioja­
mi, kankinami ir žudomi.

Šiandien, vietoje švęsti Lie­
tuvos nepriklausomybės dieną 
Vilniuje, Kaune ir kituose Lie­
tuvos miestuose ir kaimuose 
— mes ją švęsime alkani ir 
ąpdrįskę šiame drėgname ur­
ve, o ten pasilikę musų bro­
liui ir sesės negali ir žodį iš­
tarti apie šią šventę, šian­
dien, kaip ir po visų audrų 
netekus sąvos pastoges ir 
plėšikams viešpataujant musų 
namuose, atsiranda žmųnių 
iš musų tarpo, kurie prieš plė­
šikus šliaužioja kelių ir 
laižo jų rankas. Svetimo bu­
delio paglostymas jiems yra
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daug meilesnis už jų .motinos 
ranką. Tai nėra jokia nauja- 
nybė. Tokių niekšų buvo ir 
pirmiau. Bet sVetimi plėšikai 
ir savi išdavikai senai žuvo, 
o Lietuva kaip buvo, taip ir 
pasiliko, šalis, tvirtai ant vie­
tos stovinti, yra lenta, o žmo­
nės yra tie stumdomi rituliu- 
kai. Vieni iš jų buna numes­
ti pirmiau, kiti paskiau ir vėl 
naujas gyvenimas užima savo 
vietą. Visoki niekšai ir tos 
dienos didvyriai išnyksta kar­
tu su audromis, o žmonės, ku­
rie pastoviai laikosi savo prin­
cipų, nepasiduoda svetimiem- 
siems ir netrokšta svetimo 
turto, pasilieka, gyventi.

Nors istorijoje pirmą vietą 
užima vadovų vardai, bet pats 
pagrindas yra ne vadai, o 
visuomenė. Ir visuomenė nie­
kuomet netrokšta vieni kitus 
pavergti. Vienam vadui žuvus, 
visuomet atsiranda kitas. Bet 
jei žūtų visa tauta — jos jau 
niekas nesukurs. Taigi, nepai­
sant kiek plėšikai yra stiprus 
ir galingi — visuomenės išnai­
kinti jie nepajiegs. Taipgi ne­
paisant kiek yra galingi ir 
Lietuvos priešai — jie Lietu­
vos neišnaikins: jos sūnus ir 
dukros kovos ir laimės. Bran­
gusis gintaras 
mybė” ir vėl 
ne jų priešų 
met bus geda
visiems Lietuvos judesiams ir 
išdavikams”.

Šiuos žodžius tardamas, se­
nelis giliai susijaudino. Jo sau­
sose akyse pasirodė karčios 
nuliudimo ar keršto ašaros ir 
jis nutilo.

Ugnelė jau senai buvo už- 
gęsusi, bet visi, įsiklausę į se­
nelio pasakojimą, nejautė šal­
čio ir nenorėjo miego. Mote­
rys ramiai meldėsi ir nuo

“Nepriklauso- 
bus lietuvių, o 
rankose. Tuo- 

ir pažeminimas

skruostų braukė riedančias 
ašaras, o vyrai, sukandę dan­
tis, spaudė kumštis: jų sielo­
se ir mintyse degė už laisvę 
ir nepriklausomybę kovos ug­
nelė. Jie žino, kad Lietuvoje 
pasilikę jų broliai ir sesės ko­
voja ir kenčia nuo svetimo 
budelio. Bet jie žino ir tai, 
kad jų buvimas čįa nėra be 
pasekmių. Priešas gali Lietu­
vą uždaryti nuo pasaulio ge­
ležine siena ir sakyti, kad ten 
viskas kopuikiausia, bet o pro­
paganda nepasieks tikslo kol , 
kitose šalyse išsiblaškę lietu­
viai kovos prieš tą propagan­
dą ir atrems užgrobikų visus 
melus. Ir nepaisant, kaip yrą 
suvaržyta tremtinio laisvė 
jis visuomet bus gyvas liudi­
ninkas to baisaus teroro, ku­
ris jį ištrėmė iš jo tėvynės. O 
su tremtiniais kartu dirba vi­
sas milionas ar daugiau lais­
vų Amerikos lietuvių. Lietuva 
yra permaža, kad ji butų kam 
pavojinga, -bet perdaug gyva, 
kad ją butų galima sunaikin­
ti. Amerikos, Anglijos ir kitų 
demokratinių šalių nusistaty­
mas ir žmogaus teisių princi­
pas neleis Lietuvos nepriklau­
somybei žūti. Jei pasaulis bus 
laisvas — bus laisva ir Lietu­
va. Jei demokratinės valsty­
bės atgaus savo prarastą jau­
smą ir buvusiam. Hitlerio bi­
čiuliui pasakys tiesą, tai Lie­
tuvai neteks ilgai laukti lais­
vės. Bet jei demękraŲjos pa­
sirodys drąsios tik žodžiais, o 
ne darbais, tai lietuviams dar 
ilgai reikės kovoti iki "Ne­
priklausomybės” gintaras fc* 
vėl bus jų rankose. Bet, nepai­
sant kaip ilga ir sunki bus 
lietuvių kova, jie vergijoj am­
žinai nepasiliks.

Jonas L. Ascitą.

Galvojimo Ir Kalbėjimo Blogi Įpročiai
Daug žmonių, nežinodami 

apie kitataučių gyveni m ą, 
sprendžia apie juos pagal vie­
ną charakteringą bruožą, ku­
ris kai kada klaidingai nu­
šviečia tų grupių gyvenimą 
arba įpročius. Vienas toks 
pavyzdis yra geografinėje 
knygelėje, kuri buvo išleista 
pradžioje 19 šimtmečio. Peter 
Farley, autorius, rašo: “Pran­
cūzai yra linksmi žmonės, ku­
riems patinka šokti ir gerti 
lengvą vyną”. Tik tiek jis ga­
lėjo pasakyti apie tautą, kuri 
sukurė vieną iš tobuliausių ci­
vilizacijų Europoje.

Tokie neapgalvoti bendrini- 
mai kartojami perdažnai ir jie 
daug žalos padaro. Keli iš jų 
skamba sekamai: “Meksikos 
amerikiečiai yra tinginiai”; 
“Švedai amerikiečiai lėtai kal­
ba ir daug geria”; “žydai ne­
gali asimiluotis į bendrą Ame­
rikos gyvenimą”; “Airiai yra 
peštukai”; “Armėnai sukti 
biznio reikaluose”; “Negrai 
tinginiai ir lošia kauliukais- 
dice”; ir taip toliau.

Ši klaidinga galvosena apie 
įvairias 
visiems 
stebėti 
se, bet 
kinuose 
luose.

Karo 
Board
klausimą. Kada jie baigė, ko­
mitetas sušaukė susirinkimą 
rašytojų ir redaktorių. Jiems 
buvo įrodyta, kad radio, ki­
nai ir populiarus žurnalai, ku­
rie erarakterizuoja svetimų 
tautybių žmonių įpročius klai­
dingai, sudaro nuomonę, kad 
Amerika yra Anglo-saksrų ci-

tautų grupes mums 
žinoma. Tą galima pa- 
netik pasikąlbėjimuo- 
ir radio programuose, 
ir įvairiuose žurna-

metu, Writer’s War 
rimtai studijavo šį

vilizacija, prie kurios kitąs 
tautos niekuo neprisidėjo. ( -

Dabar “movies” stengiasi 
atvaizduoti įvairių tąutų ti­
pus teisingai. Viena filmu 
kompanija, “Enterprise”, ku­
ri padarė filmų, “The Arch of 
Triumph”, parodė gilų aupra- 
timą šio klausimo. Novelė, 
kuri yra parašyta Erich Ma­
ria Remarque atvaizduoja pa­
bėgėlių gyvenimą Paryžiuje, 
Apie 20 skirtingų tautybių 
tipų atvaizduojama šioje Ri­
moje. Specialus režisoriai bu­
vo kviesti, kad atvaizduoti 
kiekvieną tautą ir charakte­
rizuoti kiekvieną tipą teisin­
gai.

Writer’s War Board paste­
bi, kad eina ginčai apie to­
kius radio programas, kšip 
“Ames and Andy” ir “Ro­
chester”, kuris yra Jack Ben­
ny programuose. Vieni mano, 
kad tokie programai kenkia 
negrams, kiti, kad jie nekenk­
smingi. Panašus ginčai eina 
apie “Mrs. Nusasbaum” Fred 
Allen programuose, ir karika­
tūra “Senator Claghern”, ku­
ris išjuokia senatorius iš pie­
tų valstijų. Pietuose, “Sena­
tor Claghern” yra labai mė­
giamas, a

Daug mokslininkų ir moky? 
lų kreipia rimtą dėmesį į šį 
reikalą. Jie pabrėžia, kąų 
kiekvienas asmuo turi teisę 
būti įvertintas pagal savo as­
meninius nuopelnus. Taį 
pagrindinė Amerikos teisė įf, 
kad palaikyti tą teisę, jie pa­
taria neužgauti kitataučių ir 
nekalbėti apie kitus, ko neno­
rėtume išgirsti apie savo tau­
tybės žmones.

Baisinga Audra

FUS.

Ii’ vėl iš rytų baisinga audra įsisukę Lietuvon
Ir nuplėšė laisvės stogą nuo lietuvio trobesio, 
Ir net patį jo pastatą sužalojo...
Lietuvis turėjo bėgti į svietą, kad savo gyvybę išgelbeti!,,, 
Svetur dabar ir badą ir šaltį jis kenčia!...
Kada gyveno Lietuvoj, jis buvo respektuotas laisvos šąlięs 

pilietis.
Svetimose šalyse jam prisegami įvairus paniekinimo tituląį; 

“pabėgėlis”, “išvietintas”, “dipi”!...
Musų moralė pareiga jo pastatą atstatyti,
Ir apdangą uždėti ant jo daug tvirtesnę,
Kad ji galėtų turėti ištvermės atsilaikyti bent kokių audru 

ateity...
Męs turime gelbėti jam grįštį į savo tėvynę, 
Ir ten gyventi laisvfū, neprildaosomai!...

J. Naujalis.
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SLA Reikalai ir Veikla

Wilkes Barre, Pa
Tai Bent Bus Bankietas

' Jau senai Wilkes Barre be­
buvo toks smagus ir įvairus 
■bankietas, kokį rengia SLA 
115 kuopa vasario 2 d., Lietu­
vių Progresyvio Kliubo sve­
tainėje, 325 E. Market St. 
Vakarienė lygiai 7 vai. vaka­
re.

Daugelis vietinių ir apielin- 
kės miestelių lietuvių klausi­
nėja, koks tas bankietas bus? 
Rengimo komisija turi pasa­
kyti, kad šis kuopos bankie- 

' tas bus labai geras. Vakarie­
nė bus labai skani.

Programas bus įvairus. Bus 
solo, duetų, trio, smuiko solo. 
Vyrų kvartetas išstos su gra­
žiomis lietuviškomis daino­
mis. Kas jie per vieni? Tai bus 
sur prizas.

Šiame bankiete bus atžy­
mėta SLA 60 metų sukaktis. 
Taipgi bus tinkamai pagerbti 
SLA 115 kuopos nariai vete­
ranai, o taipgi ii’ kuopos na- 

\ rių vaikai, buvę kareiviai.
' Trumpas, bet tinkamas kal- 
1 is pasakys senas SLA 7 ap­
skričio veikėjas brolis A. Ga- 
linskas, SLA iždo globėjas br. 
J. Maceina ir kuopos nariai 
veteranai J. Ratkevi-
čius-Ruth ir adv. Jonas Vir­
balis.

Valgant dainuosime gražias 
lietuviškas dainas.

Užbaigus programą, šoksim 
polkas ir valcus, o kurie ne­
norės šokti — trauks rudą 
alutį su baltom putelėm.

Tikietas tik $1.25. Vakarie­
nę lygiai 7 valandą. Kurie 
rengiatės būti bankiete -— ne- 
siyėluo^it.

Rengimo Komisija.

tinę Fondaciją ir kitus nuta­
rimus.

Sekantis kuopos Susirinki­
mas įvyks vasario 7 d., 8 vai. 
vakare, Lietuvių Salėje, 851 
Hollins St. Kviečiame visus 
kuopos narius dalyvauti, nes 
reikės 
SLA 
Vajui, 
darbo.

paskirti organizatorius 
60 Metų Jubiliejiniam 
kad galėtų tuoj imtis

Ansonia, Conn

SLA 66 Kp. Susirinkimo

SLA 115 Kuopos Nariams

Kuopos susirinkimas Įvyks vasa­
ri* 2 1:30 vai. popiet/ Lietuvių
Fnogresyvio KUubo svetainėje, 325 
E. Market St., Wilkes Barre, Pa. 
Vakare ta pačią dieną jvyks kuo­
pos bankietas. Svetainė bus at­
dara visą popieti. Po susirinkimui 
nariai galės pakortuoti, pasikalbėti, 
išsigerti alaus ir ten pat sulaukti 
Jbankieto. Kviečiame visus j susi­
lipsimą ir bankictą. — SLA 115 
KP. VALDYBA.

Sausio 12 d., lietuvių para­
pijos salėje buvo SLA 66 kuo­
pos susirinkimas, kuriame 
aptarta daug svarbių reikalų, 
kurių nekuriuos čia paminė­
siu.

Buvo plačiai kalbama apie 
artėjantį bankietą, apie kurį 
parašysiu jam praėjus. Sekr., 
J. Radzevičius pranešė, kad 
musų kuopos visi nariai per­
sikėlė į naująją apdraudą. Li­
gonių lankytojai pranešė, kad 
Juozas Paltanavičius dar vis 
sunkiai serga, kurį keli mėne­
siai atgal suparaližiavo. Nors 
pašalpos mokėjimo pasidarys 
pertrauka, bet pirm, vistiek 
ragino narius kiek galima at­
lankyti jį. Kiti visi ligoniai 
pasveiko.

Kaslink SLA 60 Metų Jubi­
liejinio Vajaus, tai be esamo 
energingo organiz. J. Radze­
vičiaus, darinkta. dar du orga­
nizatoriai, tai yra pirm. S. 
Bujanauskas ir vice pirm. S. 
Trapkauskas. Pastarasis pa­
reiškė: “Nors praeity buvau 
organizatorium, bet dabar 
prirašysiu naujų narių daug 
daugiau’’. Ir kiti pasižadėjo 
pasidarbuoti. Čia visi nariai 
gali daug organizatoriams pa­
gelbėti, pranešdami jiems apie 
numatytus kandidatus.

Gera pradžia: organiz. J. 
Radzevičius šiame susirinkime 
perstatė S. Marcinkevičienę 
ir Tarną Brilių, tai yra savi­
ninkus Val’s Restaurano. Or­
ganizatorius S. Trapkauskas 
perstatė savo sūnų Loyd. Vi­
si priimti. Perstatyti abudu 
vyrai dar jauno amžiaus.

Koresp.

Organiz. ir koresp. A. 
Bernotas,

Iždo globėjai N. Turėkis 
A. Bernotas,

Maršalka J. Žakas.
Dr.-kvot. dr. A. F. Adams.
Kiek vėliau tą patį mėnesį 

buvo surengtas SLA 42 kp. 
kazyrų lošimo vakaras, ką 
buvo sumaniusi pirm., A. Bir­
gilaitienė. Ir narėms pasidar­
bavus — parengimas davė 
kuopai $30 pelno. Kuopos val­
dyba dėkuoja visiems, kurie 
dalyvavo ir padovanojo pri­
zus.

Lietuviška patarlė sako: 
“Kas veža, tai tą ir muša”. 
Panašiai atsitiko ir musų kuo­
pos parengime: narių buvo 
maža, daugiausia atsilankė tie, 
kurie prie kuopos nepriklauso, 
ir tie keli atsilankę nariai su 
valdyba patys dirbo, patys 
prizus dovanojo, kai didžiu­
ma nariij į tą parengimą žiu­
rėjo tik pro pirštus. Gaila, 
kad ne visi nariai savo organi­
zacijos reikalus remia.

Sausio 6 d. įvyko SLA 42 
kp. metinis susirinkimas. Iš­
duoti raportai iš praeitų me­
ti; veikimo, ypač nutarimų 
sekr. K. Andriušio ir fin. sekr. 
P. Medelinsko. Abiejų rapor­
tai buvo smulkmeniški ir 
aiškus. Be kita ko, P. Mede- 
linskas raportavo ir apie 
rių persikėlimą į naująją 
draudą. Jis priminė, kad 
persikėlė 76 nariai, o tik 
nas liko nepersikėlęs, bet
narys gyvena kitoje valstijo­
je ir nors sekretorius jam ra­
šė kelis laiškus, bet atsaky­
mo negavo. Tokiu budu reikia 
duoti kreditą musų kuopos 
nariams, o didžiausias kredi­
tas priklauso, tai finansų sek­
retoriui P. Medelinskui, kuris 
tam tikslui pašventė daug va­
landų brangaus laiko.

A. J. Bernotais, koresp.

ir

na- 
ap-. 
jau 
vie­
tas

New Kensington, Pa
Iš SLA 192 Kuopos 

Nutarimu

Brooklyn, N. Y
Baltimore, Md Iš SLA 242 Kuopos Veiklos

SLA 192 kuopos susirinki­
me sausio 12 d. išrinkta de­
legatas į Pittsburgho lietuvių 
šaukiamą suvažiavimą, kuris 
įvyks sausio 26 d. Taip pat 
išrinkta komisija piknikam 
vietą surasti. Nutarta ir Card 
Party surengti komisiją iš­
rinkti, kurion 
veikėjai, kurie
jau svetainę paėmė ir kitus 
reikalingus dalykus atliko. 
Parengimas įvyks Slavij Sve­
tainėje, 1136 —■ 4-th Avė., va­
sario 9 d., 6 vai. vakare, tuo­
jau po kuopos susirinkimo. 
Bus galima lošti ir “Bingo”.

Nutarta ir prakalbas su­
rengti. • A. Murauskas.

išrinkta toki 
nesnaudžia:

Bus Šaunus SLA 64 Kuopos 
* Parengimas Pradedant Vajų

Baltįmorėje yra daug lietu­
vių jaunimo, ir SLA 64 kuo­
poje turime keletą inteligen­
tų — vyrų ir moterų. Dabar­
tinis SLA prezidentas, V. F. 
Laukaitis, yra musų kuopos 
narys. Dabar, kai prasidės 
prirašymo naujų narių vajus, 
tai butų gerai, jei musų inte­
ligentai ir inteligentės imtųsi 
organizavimo darbo, o mes, 
eįlįpiai kuopos nariai, jiems 
gelbesime kiek galėdami, kad 
prirašius kodaugiau jaunuolių 
į musų kuopą.

Pradžiai vajaus ruošiame 
pasilinksminimo vakarą, kuris 
jvyks vasario 22 d., Lietuvių 
Salėje, ant antro aukšto, 8 
vai,, vakare. Tai bus šeštadie­
nis, tat visiems jauniems ir 
seniems bus patogus vakaras 
sueitį ir pasilinksminti. Įžan­
gos bilietas tik $1.75, o už tai 
bus duodama vakarienė ska­
nių valgių ir lauš išsigerti nuo 
8 vai. vakare iki vidurio nak­
ties. Be to, dar bus geri mu­
zikantai ir mylinti šokti galės 
prie geros muzikos patrepsė­
ti. Mes, rengėjai, kviečiame 
visus lietuvius minėtame pa­
rengime dalyvauti.

Metiniame kuopos susirinki­
me buvo nutarta nelaikyti 
kuopos susirinkimų liepos, 
rugpjūčio ir rugsėjo mėne­
sius. Todėl visi kuopos nariai 
įsitemykite ir užsimokėkite 
duokles išanksto, kad nebūtų 

K keblumų.
Kuopos metiniame susirin-

Iki 
na- 
ap-

Nors musų kuopa nedidelė, 
bet gana gražiai ir tvarkingai 
vedama. Pas mus niekuomet 
neįvyksta jokių barnių, 
naujų metų visi kuopos 
riai persikėlė į naująją 
draudą.

Praeitą mėnesį įvyko kuo­
pos valdybos rinkimai. Išrink­
ta:

Pirm. J. C. Baltus,
Vice pirm. Pr. Narvydas,
Užrašų sekr. V. Vyšnias, 
Fin. sekr. F. Morkus, 
Iždin. Ed. Budnikas.
Paskutiniu laiku buvo ap­

sirgęs finansų sekr. F. Mor­
kus, bet tikimasi, kad greitai 
pasveiks. Pranas Venis, dar­
be dirbdamas, susižeidė. Da­
bar gydosi namuose. Linkiu 
urnai pasveikti. N.

Ansonia, Conn
Baąikietas Minėjimui SLA 

Metų Pavyko Goriai
60

Grand Rapids, Mich
SLA 42 Kuopos Veikla

dentas, p. V. F. Laukaitis. Jis 
i M tik buvo grįžęs iš Pildomo- 

Tarybos suvažiavimo, tai 
kuopos nariams paaiškino ke-

SLA 42 kp. metinis susirin­
kimas įvyko gruodžio 2 d., 
Šv. Jurgio Dr-tės svetainėje. 
Nariai buvo kviesti atvirutė­
mis, bet neperdaugiausia atsi­
lankė. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. A. Birgilaitienė.

Rinkta valdyba ir kadangi 
naujos nebuvo iš ko rinkti — 
perstatyta senoji ir, nariams 
prašant, apsiėmė iki sekančių 
metų patarnauti. Reikia pasa­
kyti, kad musų kuopos valdy­
ba gerai ir teisingai darbuo­
jasi.

Valdybą sudaro:
Pirm. A. Birgilaitienė,
Vice pirm. M. Bernotienė,
Fin. sekr. P. Medelinskas, 
Užrašų sek?. K, Andriušis, 
J^dip. D. Gręičąitis,
Ligonių lankytojai D. Grei- 

čadtis ir N. Turėkis,

Sausio 19 d., lietuvių para­
pijos salėje vakare, bankie­
tas minėti 'SLA 60 metų ju­
biliejų pavyko gerai. Publikos 
prisirinko apipilnė salė. Ban- 
kietą surengė SLA 66 kuopa.

Baigiant vakarieniauti, Sta­
sys Bujanauskas pradėjo pro­
gramą, paaiškindamas paren­
gimo tikslą ir perstatė pa­
kalbėti liet. Šv. Antano para­
pijos kleboną kun. V. P. Kar- 
ikauską, kuris pasakė, kad 
esąs vienų metų su SLA ir 
linkėjo SLA geros ateities. 
Miesto majoras, T. J. Nelli- 
gen, prisimiųė, kad jis susi­
darė gerą įspūdį dalyvauda­
mas SLA šeiminiame bankiete 
praeitą metą New Haven'. 
Taip pat sakė, kad SLA pre­
zidentas Laukaitis darė gero 
įspūdžio. Linkėjo SLA ilgo 
gyvavimo. Miesto sekretorius, 
P. E. Schumącker, išgyrė lie­
tuvius, kad jie yra geri šio 
krašto piliečiai. Miesto poli­
cijos departamento sekr. P. 
A. Lodą, pareiškė gerus lin­
kėjimus. Tarnas Matas iš Wa- 
terburio pakalbėjo kiek įlgiąų, 
prisimindamas lietuvių tautos 
vargus įr rąginp ginti Lietu­
vą nuo rąudoųųjų .parazitų. 
^LA 4 apskr. pirm. V. Alks­
ninis, iš New Haven, pakalbe-

Cleveland, Ohio
Gero Pasisekimo!

John Na- 
Stanley Yoniškis ir 

Pastarieji

jo kiek plačiau apie SLA ir 
ragino jaunimą rašytis prie 
SLA. Trumpai pakalbėjo M. J. 
Vokietaitis ir M. Kvaratiejus 
iš New Haven ir J. Marčiu­
lionis. SLA 124 kp. pirm. V. 
Kripaitis iš New Haven ir dr. 
M. J. Colney iš Waterbury.

Paskutinis kalbėjo Tėvynės 
red. Pranas Bajoras, kaipo S. 
L. A. P. T. įgaliotinis, kuris 
trumpai perbėgo SLA nuveik­
tus darbus ir .pareiškė atatin­
kamą .pagarbą SLA nariams, 
grįžusiems iš SLA karo tar­
nybos ir įteikė sekantiems 
dovanas nuo SLA: Lygia 
Nainis, Walter Miglin, An­
thony Draugelis, Joseph Drau­
gelis, Anthony Baranauskas, 
Walter Bridickas, 
viekas,
William Cibulskis.
penki nedalyvavo, tai jiems 
bus dovanos perduotos. Taip­
gi svečias atatinkamai pager­
bė nuo SLA tris SLA 66 kuo­
pos darbuotojus, įteikdamas 
jiems po gražią spilkutę, tai 
yra Stasiui Bujanauskui, 
Juozui Radzevičiui ir Juozui 
Marčįul ioniui.

Garbės stalas buvo papuoš­
tas gėlėmis, kur buvo padė­
tas tortas su degančiom žva­
kėm. Panele Lygia Nainis 
pjaustė pyragą ir dalino sve­
čiams.

Vėliau orkestrui griežiant, 
vieni pasišoko, kiti šiaip tarp 
savęs pasikalbėjo.

Pranui Lodai pasidarbavus, 
nekuriu svečių nuimti paveik­
slai, tilpo vietiniam dienraštį 
The Evening Sentinel ir gra­
žus aprašymas apie bankietą. 
Taipgi vėliau atvaizdai tilpo 
New Haven Evening Regis­
ter, New Haveno laikrašty.

Komisija rengti bankietą— 
S. Bujanauskas, J. Radzevi­
čius ir T. Čeplinskąs tikrai 
smarkiai padirbėjo kol ban­
kietą surengė. Gaspadinės: 
Marė Radzevičienė, Ona Lo- 
dienė, Mare Trapkaųskienė ir 
Ona Povilaitienė, daug dirbo 
iki viską tinkamai svečiams 
pagamino. Taigi visiems dar­
buotojams, varde SLA 66 
kuopos, reikįa pasakyti šir­
dingą ačiū už tokį gražų pa­
sidarbavimą. Ačiū Waterburio 
ir New Haveno lietuviams, 
dalyvavusiems musų parengi­
me. Taipgi Tėvynės red. Pra­
nui Bajorui, kuris tikrai su­
teikė daug įdomumo šiam ban- 
kietui.

Dvidešimts trys metai atgal 
į musų miestą atkeliavo ir iki 
1946 metų išgyveno Mr. ir 
Mrs. A. Jarašunai. Jie čia iš­
augino sūnų ir dukterį ir Ja- 
rašunų šeima buvo plačiai ži­
noma. visiems clevelandie- 
čiams. Ona Jarašuniene daug 
darbavosi SLA 362 kuopoje, 
visą laiką kuopoje užimdaama 
bent kokias pareigas. Būdavo 
apsiima ir į komisijas ir daug 
yra pasid ardavusi surengi­
mui įvairių parengimų. Ji pa­
dėjo ir kaimyniškoms SLA 
kuopoms. SLA 362 kuopa ją 
buvo penkis sykius išrinkusi 
delegate į seimus. Jos darbš­
tumui nemaža žmonių pavy­
dėjo. Be? šiandien jos vieta 
tuščia ir kai visi klausinėja: 
“Kur dingo veikėja Ona Ja- 
rašunienė?”

Aš turiu smagumo praneš­
ti, kad Mr. ir Mrs. Jarašunai 
šiandien gyvena nuosavame 
ūky, kurį nusipirko senoms 
dienoms praleisti, Dalias, Pa. 
Clevelandą jie apleido pradžio­
je šių metų ir persikelia į S. 
L. A. 1 kuopą, Edwardsville, I 
Pa.

Aš linkiu jiems kogeriausio 
pasisekimo naujoje gyvenimo 
vietoje. Tikiu, kad p. Ja.rašu- 
nienė nepatingės pasidarbuoti 
ir SLA pirmoje kuopoje.

SLA 362 Kp. Koresp. i

Springfield, Ill.

Ona Tuvik,
Maršalka A. Tamulis, 
Organiz. A. Dėdinas.
Finansinis kuopos stovis 

1946 metais:
Surinkome duoklių $976.61 
Pasiuntėme į Centrą 942.73 
Lilio kuopai pelno 33.94 
Pinigai pas iždin. 9.74

Iždin. viso turėjo
pinigų ant rankų -M3.68 

Išmokėjimai kuop~ 
reikalams:

Svetainė susirinki­
mams ____________  $10.00

Sekretoriui alga____ 6.00
Pašto popiera ir čekiai 3.20 
Šv. mišios už mirusius 

kuopos narius ______ ' 10.00
Gėlių vainikas J.

Bunevich __________  10.00

Viso__________ $39.20
Kuopos turtas šiandien:
Pinigai pas iždin. $4.78
Pinigai banke kuopos 

reikalams _________ 172.98
$500 War saving 
boną užmokėjome  370.00

Visas kuopos
turtas ________ $547.76

Gauta iš Centro 
atlyginimo:

Ligoniams pašalpų $392.50
Pomirtinė J.

Bunevich ___ 2_____  500.00
Iš N. ir N. fondo 60.00

SLA 158 Kuopos Veikla

J. M., koresp.

Gary, Ind

Wilkes Barre, Pa.
Iš SLA 35 Kuopos Veikimo

SLA 35 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 5 d* Susi­
rinkimą atidarė kuopos pirm. 
E. Jankauskas, kuris gana 
gerai susirinkimus veda. Pra­
eito susirinkimo protozojas 
perskaitytas ir priimtas.

Skaityti laiškai iš Pildomo­
sios 7’arybos kaslipk narių, 
kurie nepersikėlė į naująją 
apdraudą.

Viena narė, kuri jau 74 me­
tų senumo ir priguli kuopoje 
32 metus, pareiškė norą gau­
ti pusę pomirtinės.

Sekė iždo globėjų raportas, 
kuris buvo išduotas per iždo ( 
globėją J. Šnipą. Praeitų 6 
mėnesių įeigos:

Surinkta per M.
Kyietkų---------------- $677.16

Per sekr. J. Andriušį 648.10

Viso _________  $1,325.26
Į Centrą pasiųsta 1,250.36 r

Kuopai liko_____  74.90 V
P. Andziulaičiutė

sugrąžino nuo seimo 2.49

Viso kuopai jeigu
per 6 mėnesius $77.39

per 6 mėnesius $77.39
Nuo birželio, pirmo 
pusmečio ižde buvo __ 100.33

A.
SI,A

a. Stanley Kučis, 
284 Kuopos Narys

Sausio 1 d. įš gyvųjų tarpo 
pasitraukė a. a. S. Kučis, su­
laukęs 55 metus amžiaus. Ve­
lionis buvo gimęs Panevėžio 
apskr., Smilgų parapijoje, 
Galbanų kaime. Amerikoje iš­
gyveno 36 metus. Buvo pavie- 

j nis. Dideliame nuliūdime pali­
ko brolį Joną ir pusbrolį Kar­
velį. Buvo SLA 284 kuopos 
iždininku .per keletą metų. 
Taipgi priklausė prie Lithu­
anian P. F. B. Club ir Gary 
Lietuvių Kultūros draugijos.

Gražiai palaidotas sausio 4 
d. Velionio kūnas buvo pa­
šarvotas Pruzeno koplyčioje. 
Buvo susiiųsta daug gyvų 
lių bukietų. Daug žmonių 
sįrinko atiduoti paskutinį 
tarnavimą.

Iš koplyčios nulydėtas į
Kazimiero parapijos bažnyčią, 
kur atlaikyta gedulingos pa­
maldos. Palaidotas Cąlumet 

' Park kapinėse.
Lai buna jam lengva ilsė­

tis Amerikos šaltoje žemelė­
je, o velionio giminėms reiš­
kiu didelę užuojautą šioje liū­
desio valandoje.

J. A. Grakey, 
SLA 284 kp. sekr.

SLA 158 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 5 d., I. O. 
O. F. Svetainėje, 213 !Z> So. 
4-th St. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirm. J. Latonis. Pir­
mininkas paprašė kuopos už­
rašų sekretorių peršaukti 158 
kuopos valdybą, kuri visa ra­
dosi svetainėje.

Skaitytas praeito susirinki­
mo protokolas, kuris priim­
tas. Skaitytas laiškas iš Pįld. 
Tarybos konversijos reikale. 
Laiškas priimtas.

Ligonių lankytojų ir virši­
ninkų raportai priimti. Fin. 
sekretoriaus raportas priim­
tas. Jis raportavo apie persi­
kėlimą narių į naująją ap­
draudą. Išrodo, kad SLA 158 
kuopos beveik visi nariai per­
sikėlė.

Išrinkta veikiantis komite­
tas del 1947 metų: K. M. Ra­
žaitis, J. Latonis, P. Kliman- 
skis.

Išduota raportai knygyno 
konferencijos delegatų. Ra­
portavo, kad knygynas yra 
gerame stovy, ir nariai tų 
draugijų, kurios pri klauso 
prie knygyno, galite gauti 
knygų pasiskaityti šitomis 
dienomis: pirmą, antrą trečią 
nedėldienį, 2 vai. popiet, I. O. 
O. F. Svetainėje, 213 Vo So. 
4-th Street.

i

!
I
i

K. M. Ražaitis, koresp.

Shenandoah, Pa.
Iš SLA 23 Kp. Susirinldmo

gė-
sų- 
pa-

SV.

SLA 23 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 1 d. Kuopos 
valdyba išdavė raportus iš 
praeitų metų veikimo. Taipgi 
išrinkta dų organizatoriai — 
V. Staniulionis ir A. Šaukevi- 
čius — prirašinėjimui naujų 
narių prie musų kuopos laike 
SLA 60 Metų Jubiliejaus Va­
jaus.

Aptarta ir kiti kuopos bei 
organizacijos reikalai.

A. šaukevičhus, koresp.

Greenfield, Mass.

SLA

SLA

284 Kuopos

284 kuopos

Valdyba

susirinki­
me, įvykusiame gruodžio 1 
1946 m., į valdybą išrinkti 
veikėjai:

Pirm. J. Vaitkus,
Vice pirm. V. Tarutis, 
Sekr. J. A. Grakey, 
Fin. sekr. J. McKlaty, 
Iždin. K. Kamueaitis, 
Iždo glob. J. Sandars ir

Vaitkus, 
Maršalką. G. Bartusienė.

J. A /Itnalr.

d., 
šie

- te
J. A.

Viso_________ $952.50
Narių kuopa turi 65. Vie­

nas mirė. Du prirašėme. Viso 
narių 66.

Visa kuopa yra naujoje ap- 
draudoje, nes visi senieji per­
sikėle.

Visais reikalais kreipkitės į 
SLA 297 kp. fin. sekretorių, 
sekamu adresu:

Andrew Dėdinas, sekr.
P. O. Box 123, 

Greenfield, Mass.

Bristol, Conn.
SLA 326 Kuopos Veikla

SLA 326 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyko š. m. sausio 
10 dieną. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirmininkas Vincas 
Ručinskas.

Finansų sekretorė Anna 
Ručinskienė perskaitė gautą 
Liet. Tarybos atsišaukimą į 
Amerikos lietuvius vajaus rei­
kalu.

Toliau buvo kalbėta apie 
kuopos veiklos pagyvinimą. 
Nutarta daryti parengimus 
pas kuopos narius. Trumpoje 
ateity toks parengimas numa­
tomas pas - ponus Petrošius.

Išrinkta valdyba 1947 me­
tams:

Pirm. V. Ručinskas,
Vice pirm. M. Jakavonienė, 
Fin. sekr. A. Ručinskienė, 
Prot. sekr. B. Blaževičienė, 
Iždo glob. Rokas Jakavonis.
Po susirinkimo, ponai Ru­

činskai pavaišino narius gar­
džiais užkandžiais ir gėrimais. 
Likusis laikas praleistas malo­
nioje šeimyniškoje nuotaikoje, 
pasikalbėta ir pasidalinta į- 
spudžįais.

Birute Blaževičienė.

Cambridge, Mass.

Viso__________$177.72
Atimant 6 mėn. išmo­

kėjimus iki sausio 1 d., 
1947 m., lieka_____ $972.58

Šiemet Centras pomir­
tinių išmokėjo 35 kuopai 
Antano Pajaujo____ 400.00

Pašalpų išmokėta 
šiems nariams:

A. Mantautai_____ 48.00
M. Jerusevičienei__ 150.00
L. Valaičiui ______ 06.00

Viso pašalpų ___  $312.00
Viso pomirtinių___  400.00

Iš SLA ^97 Kp. Susirinkimo

SLA 297 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko sausio 5 
dieną. Pirmininkas susirinki­
mą atidarė ir vedė. Protoko­
las skaitytas ir priimtas vien­
balsiai. Taipgi buvo išduota 
metine apyskaita ir priimta 
vienbalsiai. Ir aptarti kiti kuo­
pos reikalai. Valdyba palikta 
ta pati:

Pirm. J. Vaitkus,
Vice pirm. V. Aguonis,
Ižįįn. j. Grigaravičius,
Fin. sekr. A. Dė^įnas,
Prot. sekr. A. Alesius, 
Iždo glob. J. Tamošaitis

SLA 371 Kuopos Veikla

SLA 371 kp. valdyba 1947 
metui išrinkta gruodžio 5 d. 
susirinkime, o įvesdinta sau­
sio 10 d. susirinkime. Į valdy­
bą įeina šie veikėjai:

Pirm. C. M. Zibitis, vetera­
nas,

Vice pirm. P. P. Green,
Užrašų sekr. U. Marčilionie- 

nė,
Fin. sekr. J. A. Mikulskienė, 

133 Clark St., Cambridge,
Iždin. Anna Zulada,
Iždo glob. A. Streoki ir A. 

J. Maskevich,
Dr.-kvot. dr. J. Repshis,
Organiz. ir koresp. A. K. 

Martin.
Serga. G. Samulis, ir D. 

AjauSkienė. Linkiu jiems urnai 
pasveikti.

SLA 371 kp. kortomis loši­
mo vakaras įvyks sausio 31 
d., 8 vai. vakare, Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubo sve­
tainėje, 823 Mam St., Cam­
bridge. To vakaro surengimui 
į komisiją įeina: C. M. Zabi­
tis, Anna gųlada, Olga Nar­
namas, J, Mįkutekięnė ir įP, P. 
Greėn.

Viso _________ $712.00
Buyo kuopoje narių 141, 1 

mirė, 2 išsibraukė. Lieką iki 
sausio 1 d., 1947 m., 138 na­
riai.

Sekretorius J. Andriušis 
pranešė kad į naująją ąp- 
draudą persikėlė 104 nąriąi. 
Nepersikėlė 5 nariai. Keturi 
nariai apleido kuopą. ' Vieno 
nario nežinome, kur jis ran­
dasi, bet duoklės už jį užmo­
kėtos, tai yra Juozas Rūta,

Į valdybą išrinkti:
Pirm. Ed. Jankauskas,
■Vice pirm. J. Vasilius, 
Prot. sekr. A. Ruzgia, 
Fin, sekr. J. Andriušis, 
Iždin. J. Andriušis, 
Iždo glob. J. Šnipas ir A.

Oleka, .
Maršalka J. Rusilas,
Dr.-kvotėjas dr. J, Ažiukas, 
Organiz. J. Andriušis.
Kalbant apie kuopas veiki­

mą, labai gražu matyti,. kelp 
nariai turi daug energijos ir 
myli šį-tą nuveikti, kaip tįsi: 
surengti balius, piknikus, ąr 
kitokius parengimus. Bet njsp 
sų SLA 35 kuopa yra apsnū­
dus ir nenori nieko veikti 
Koki du metai atgal buvom® 
surengę balių, tai tas ir bųytJ 
paskutinis.

Todėl gerbiamieji narini, 
dėkime pastangas ir sureng- 
kime kokį šurum-burum, Q 
musų kuopa tuojau pasirodys, 
ką gali nuveikti.

*
Susirgo SLA 35 kp. iždi­

ninkas, M. J. Kvietkuą, kuris 
buvo operuotas ir randasi 
J^ercy Hospital, Hanover St. 
SLA 35 kuopos nariai ir visa 
valdyba linki jam konpgreį- 
čiausio pasveikimo. '

J. Andriušis,
SLA 35 kp. koresp,

(

LAŠAS PO LAŠO...
“LAŠAS po lašo fa* akmeni 

pratąšo”. Taip “tašo” Ir SLA 
352 kp., iš Detroit, Mich.: fl 
kiekviename sįavo susirinldme 
parenka aukų Lietuvos vada­
vimui ir lietuvių šelpimui, fa* 
tuos pinigus pasiunčia, kxpr 
reikia. Reiškia, doleris prie 
dolerio — sudaro šimtus ir tie 
šimtai jau daug reiškia. Bet 
mes dar nepastebėjome/ l&d 
bent kuri kita kuopa panašiai 
tuos dolerius rinktų,

f. - -- ■ 7........t........... . ■

VISOS SLA KUOPOS 
DALYVAUKITE SLA 

60 METŲ JUBILIEJAUS 
DIDŽIAJAME VAJUJE

a.*.v/-'•k ’s•-P ' “A- ’i



Sausio 31, 1947

Amerikos Lietuvių Veikla
Dr.K.V. Grinius

New Yorko Majoras
VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS 

MINĖJIME NEW YORKE
Sekmadienį, Vasario 16

I1R. K. V. GRINIUS

WEBSTER HALL
119 E. 11-th ST, NEW YORK. N. Y.

Pradžia 5 vai. popiet. Įžanga $1.

Kviečiame vi

netik įrodysii- 
Lietuvai, bet 

paremsite sa­

nimo, kad bent savo dalyva­
vimu tokiame minėjime nega­
lėtume parodyti savo meilę 
savo kilimo kraštui Lietuvai 
ir jos vargstantiems — musų 
artimiesiems.

Tokia proga yra Vasario 16 
dienos iškilmingas minėjimas, 
ruošiamas Tautininkų Centro 
ir kitų New Yorko organizaci­
jų komiteto, vasario 16 dieną, 
Labor Lyceum salėje, Brook­
lyn, New York? 
sus atsilankyti.

Savo buvimu 
te savo meilę 
kartu ir realiai
vo brolius lietuvius, išblašky­
tus po Europą, kadangi visas 
šio parengimo pelnas skiria­
mai pirkti maisto ir drabužių 
siuntiniams tiems tremti­
niams, kurie del Lietuvos oku­
pacijos yra daugiausia nuken­
tėję.

Programoje dalyvaus Lietu­
vos konsulato atstovas, žy­
mus amerikiečių ir lietuvių 
kalbėtojai, tik atvykę iš Eu­
ropos. Meninę programo dalį 
pildys stipriausios lietuvių me­
ninės pajiegos. Komitetas.

Newark, N, J.
Vasario 16 Dienos Minėjimas

T

. i

g

f €

kare Mokyklos Auditorijoje. 
Kalbės kun. Jonas Balkunas 
iš Maspeth, N. Y., adv. F. J.

i Bagočius iš Boston, Mass., ir 
’ kiti. Programą pradės Šv. 
i Juozapo parap. choras, vad. 
i komp/ A, J. Aleksiui. Lei- 
I džiaut gerb. kun. J. J. Valan- 
| tiejui bažnyčioje antroji ko- 
j lekta skiriama Lietuvos žmo- 
I nių vargo sumažinimo delei.

Laike prakalbų įvairių drau- 
i gijų pirmininkai bei atstovai 
j viešai 
i tuvos

Po
I

i denio
Rengimo komisija deda visas 
pastangas, kad vasario 16 mi­
nėjimas butų tikrai sėkmin­
gas.

Broliai ir sesės waterburie- 
čiai: išgirskite balsą paverg- 

i tos Lietuvos 
■ su kančiomis 
j nių Lietuvos 
I bes minėjimo

bėkime Lietuvą ir 
tremtinius dabar!
Waterburio Lietuvių

priduos aukas del Lie- 
laisvės atgavimo.
prakalbų gros K. Gluo- 
orkestras ir bus šokiai.

smulkmeną, 
neužmiršiu, 

nes mus iš- 
taip ir liko 
užbaigia ta 
bet jau sus- 
baisybes iš-

pilna veik 
tremtinio vaiko 

nekalbant apie

ir susipažinkite 
lietuvių tremti- 
ne^riklausomy- 

šventėje ir gel- 
lietuvius

Brooklyn, N.

Taryba.

Naujas BALF Skyrius

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Sausio 25 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
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Principaliu kalbėtoju bus tik ką iš Europos 
atvykęs buvęs Lietuvos prezidentas* ir didysis 
lietuvių tautos veikėjas DR. K. V. GRINIUS.

New Yorko majoras WM. O’DVVEYER.
Taipgi kalbės Lietuvos ministeris POVILAS 

ŽADEIKIS ir vienas kongresmanas, kurio vardą 
paskelbsime kiek vėliau.

Menišką programą .pildys:
SŲZANA GRIŠKAITE, New York Civic 

Operos artistė, Apreiškimo Parapijos Choras, va­
dovaujamas muziko K. Strumskio, Karalienės 
Angelų Choras, vadovaujamas muz. P. Dulkes.

Po programo bus šokiai, prie gero orkestro.
Šį didyjį parengimą ruošia New Yorko Lie­

tuvių Taryba, kurią sudaro Brooklyno-New Yor­
ko ir‘apielinkės daugelis draugijų.

Kviečiame visus New Yorko-Brooklyno ir 
apielinkės lietuvius skaitlingai atsilankyti ir šią 
didžiąją lietuvių tautos šventę kilniai paminėti.

RENGIMO KOMISIJA.

Mew York-Brooklyn, N. Y
Lietuvai Gelbėti Vajaus 

Komiteto Bazaras
Lietuvai Gelbėti Vajaus Ko­

mitetas, sudarytas prie New 
Yorko lietuvių Tarybos, ren­
gia Lietuvos gelbėjimo tiks­
lams bazarą, kuris įvyks va­
sario 7, 8 ir 9 dienomis, 7 
vai. vakare, o sekmadienį (va­
sario 9 d.) nuo 5 vai. vakare.

Bazaro vieta — Assumption 
bažnyčios salėje, Cranberry 
St., tarp Henry ir Hicks Sts., 
Brooklyne (netoli St. George 
viešbučio).

Tą vietą galima taip pa­
siekti.

Iš Bronxo imti 7-th Avė. 
traukinį ir nuo Chambers St. 
pasikeisti į traukinį einantį 
j Brooklyną. Išlipti Clark St. 
stoty, prie 
tel. Nuo čia

lyvauti šiame bazare, kurio 
pelnas skiriamas Lietuvos lai­
svės kovai.

Dabar New Yorke Lietuvai 
Gelbėti Vajus eina smarkiai.

Šisai bazaras taip pat įneš 
gražią duoklę lietuviškajam 
reikalui — savo tėvų žemės 
gelbėjimui.

New Yorko ir apielinkės 
lietuviai turi paremti šį gražų 
žygį, o geriausia 
bus

parama ir 
kogausesnis dalyvavimas.

Brooklyn, N. Y.
Priminimas Apie Operetės 

Choro Parengimą

New Jersey Lietuvių Tary­
bos visuotiname organizacijų 

- atstovų suvažiavime, 1946 m. 
gruodžio men. 18 d. buvo už­
ginta rengti iškilmingą vasa- i 
rio 16 dienos minėjimą She- i 
raton Hotel, Newark, vasario į 
16 d., 2:30 vai. popiet. , Jau 
yra pažadėję kalbėti Lietuvos | 
ministeris P. Žadeikis ir Msgr. , 
James F. Kelly, '’Seton Hali ' 
College prezidentas. Yra ma- I 
noma, kad dalyvaus Newarko į 
miesto majoras ir U. S. sena- > 
torius, o taipgi yra pažadėjęs i 
dalyvauti muz. Jonas Gižaus- i 
kas su Harrison-Kearny Vy- i 

I rų choru. Programo dalis bus J 
perduota per radio.

Iš parengimo gautas pelnas 
bus skiriamas Lietuvos lais­
vinimo . reikalams. i

BALF vajaus reikalu N. J. 
; L. Tarybai yra pavesta suda­

ryti New Jersey valstijoje va­
jų pravesti ir tam reikalui su- i 

i daryta komisija: pirm. A. S. * 
Trečiokas, sekr. J. Jokubavi- l 
čius; valdybos nariai: prof, j 

. J. Žilevičius, Mrs. V. Pieterie- į 
nė iš Kearny ir Mrs. Straz­
dienė iš Linden, N. J. Minima j 
komisija jau yra numačiusi l 

. planus, kuriuos pateiks N. J. i 
L. Tarybos visuotinam organi- i 
zacijų suvažiavimui užgirti, : 

j kad greitu laiku butų galima I 
I pradėti darbą sukelti New i 
i Jersey lietuviams skirtą kvo- 
I tą — $30,000. Yra numaty- j 
■ tas iškilmingas vajui atidary- j 

ti parengimas, kuriame gal ‘ 
; dalyvaus Newarko miesto ma- - 
i joras ir kiti įtakingi amerikie- ! 
i čiai. Vietos amerikiečių span- , 
' da jau rašė, kad New Jersey • 
I lietuviai yra nusitarę sukelti į 
į $50,000 Lietuvos. tremtiniams i 
i gelbėti.

New Jersey Lietusių Tar y- | 
ba prašo visas 
organizacijas ir 
menis prisidėti 
bingo darbo.

A. S. Trečiokas, sekr.

Woodhaven, L. I. įsikūrė 
naujas BALE skyrius, ku­
riam centras paskyrė numerį 
129. Laikinoji valdyba: pirm. 
V. Pūkas, iždin. P. W. Sha- 
lins, sekr. J. P. Mačiulis.

Nutarta suregistruoti visus 
Woodhaven apielinkės lietu­
vius, kurių čia yra nemaža į 
minėtą. BALF skyrių gelbėji­
mui nuo karo nukentėjusių lie­
tuvių.

Šiuo pranešama, kad laido­
tuvių direktoriai Šalinskai 
(Shalins) maloniai sutiko ne­
mokamai užleisti vietos savo 
patalpose skyriaus posėdžiams 
ir priėmimui aukotų rūbų, 
kurie- iš čia bus nuvežami į 
BALF sandėlį.

Taigi kurie turite atlieka­
mų rūbų paaukoti nuo karo 
nukentėjusiems pasiųsti, malo­
nėkite sunešti į Shalins įstai­
gą, 84-0'2 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N. Y., arba tele- 
fonuokite: "Virginia 7-4499 ir 
jūsų aukos bus paimtos iš 
namų ir pristatytos kur rei­
kia.

Beje, musų skyriaus pra­
kalbos įvyks vasario 14 d. va­
kare viršminėtam musų veiki­
mo centre, platesniam išaiš­
kinimui tremtinių padėties ir 
musų pareigų šalpos reikaluo­
se. Kalbės vienas ar daugiau 
vėliausiai iš Europos atvyku­
sių tremtinių. .

J. M. Mačiulis.

mačiau, bet dar tokių stebuk­
lų nebuvau mačiusi” — susi­
mąsčiusi užbaigia aštuoname- 
tė pasaulio stebėtoja.

— O kągi jau taip esi ma­
čiusi? — juokais paklausiau.

— Mes buvome užgriauti po 
subombarduotu namu.

— Ar dar tą atsimeni? — 
nustebintas klausiu.

— Kiekvieną 
aš to niekuomet 
Mes tai laimingi, 
kasė, bet kiti tai 
po griuvėsiais — 
dar metais -jauna, 
pėjusi visas karo 
gyventi lietuvaitė.

Panašių vaizdų 
kiekvienoj 
galvelėj, jau
suaugusius, kuriems vis neiš­
eina iš galvos mintis: už ką, 
už ką lietuvių, tauta ir mes 
taip kankinami. Argi jos vai­
kai kalti, kad lietuvių tautai 
likimo buvo lemta gyventi 
tarp rudo ir raudono grobiko, 
kurių nepasotinami apetitai 
nepaliko ramybėje t£>s taikios 
tautos. Kai pasaulio galiūnai 
kalba apie amžiną taiką, tai 
nenoroms susimąstai: bet kas 
grąžins namus išblaškytiems 
lietuvių tautos vaikams, kas 
grąžins laisvę raudonojo tero­
ro naikinamai tautai! P. G.

Kuopų susirinkimai
NANTICOKE, PA. — SI.A 12 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks vasa­
rio 9 d., 1 vai. popiet, A. Gufravi- 
čiaus svetainėje. Meldžiu visus na­
rius atsilankyti. Bus labai svarbių 
reikalų apsvarstymui. — J. SAVU- 
KINAS.

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 2 d., 2 vai. popiet, Lietuvių 
Svetainėje. Gerbiamieji narės ir 
nariai, būtinai bukite sekamam su­
sirinkime, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi nepra­
leiskite savo mėnesinių mokesčių 
neužsimokėję. — M. STAKIONIS.

I. — SLA 
įvyks vasario 
ALPP Kliubo 
Visi nariai ir

PROVIDENCE, R. 
317 kp. susirinkimas 
2 d., 2 vai. popiet, 
name, 475 Smith St.
narės malonėkite pribūti ir užsi­
mokėti savo duokles, lead neliktu- 
met suspenduoti'. Taipgi bus ren­
kama valdyba šiems metams. Yra 
ir kitų reikalų aptarimui. Atei­
dami, atsiveskite savo draugus pri­
rašyti prie SLA 347 kuopos. — V. 
J. BANKAUSKAS, sekr.

Pajieškojimas

8-th Avė.

St. George 
salė tik trys

Ho­
bio-

A ekspresu va­
žiuoti iki High St. prie Brook­
lyn Bridge. Nuo čia salė už 
dviejų blokų.

IŠ Maspetho patogiausia va­
žiuoti Flushing gatvekariu ir 

paskutinėj stoty prieš

M

Lietuvių Operetės Choro pa­
rengimas jau čia: įvyks vasa­
rio 2 d., Lietuvių Piliečių Kliu­
bo svetainėje, 280 Union Avė. 
Pradžia 5 vai. vakare. Dai­
nuos mišrus choras, trio, du­
etai, kvartetai, Harmonijos 
Merginų Ansamblis, vyrų ak- 
tetas, A. Vasiliauskas. Bus 
suvaidinta komedija “Adomas 
ir Jieva”. Po programo — šo­
kiai, grojant Nakties Pelėdų 
orkestrui. Vietiniai ir apielin- 
kės lietuviai atsilankykite.

P. Juknys.

Ona Simanavičikė, pajiožkau 
tetos Emilijos Simanavičikes, 
yra ištekėjus už

N. J. lietuvių j 
pavienius as- i 
prie šio gar- ■

Waterbury, Conn.
Pa\\y kęs Parengimas

Visų kolonijų lietuviai, kur 
rengiama Lietuvos nepriklau­
somybės sukakties minėjimai 
— dalyvaukite tuose minėji­
muose. Ta pačia proga paau­
kokite ir Lietuvos v a d a v i- 
mui.

ATVYKO DAUG 
TREMTINIŲ

(Tąsa iš 1 pusi.) 
vėl bus laisva ir nepri-

mano krik- 
tikral neži- 
Šipulonienč. 
Marviankos.

Aš, 
savo 
kuri 
štatėvio, bet pavardės
nau ar šipulienč ar 
Paeina nuo Kauno, iš 
Aš gimusi 1913 metais, Marviankoj, 
mano motinos vardas 
Marijona Jackevičikė ir 
Simanavičius,
žinote apie juos, malonėkite 
nešti šiuo adresu:

ONA ANDRUUENC, 
Box 706, 

BENLD, ILLINOIS.

po tėvais 
Antanas 

Ji pati aę, kas kitas 
pra-

IŠ Williamsburgh geriausia 
ti Flushing arba Graham 

etkarius.
Iš Ridgewood paimti Myrtle 
e. iki Bridge St. arba Ga­

line iki 8-th Ave. A 
io, su kuriuo važiuoti 

High St.
v’ IŠ Woodhaveno važiuoti iki 

ylvanfjos stoties ir iš
l 8-th Avė. A traukiniu iki

Vasario 16 Dienos Minėjimas

Kiekvieno patriotingo lietu­
vio pareiga yra kuo nors pri­
sidėti prie iškilmingesnio Lie­
tuvos nepriklausomybės 29 
metų sukakties paminėjimo. 
Yra žinoma, kad nekiekvienas 
pajiegiame ir galime saVo dar­
bu ar didelėmis piniginėmis 
aukomis šio minėjimo pasise­
kimą paremti. Bet nėra 
ir būti negalį jokio pasitetoi-

Sausio 12 d., rupesniu Wa­
terburio L. Tarybos, Šv. Juo­
zapo parapijos svetainėje kal­
bėjo svečias prof. Pranas Pa- 
dalskis, kuris labai įdomiai 
nušvietė Lietuvos bei lietuvių 
tremtinių dabartinius vargus 
ir prašė šiam reikalui pinigi­
nės pagelbos. Taipgi kalbėjo 
gerb. kun. J. J. Valantiejus ir 
pirmutinis paaukojo $105.

Vakaro grogramą atidarė 
Moterų Sąjungos Choras him­
nais bei patriotinėmis dainelė­
mis. Po prakalbų buvo šokiai. 
Visam vakarui sumaniai va­
dovavo komp. A. J. Aleksis.
Į Vasario 16* Visos Draugi jos, 

Kliubai Skyriai Bei Kuopos 
Atneš Sawo Aukas

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas įvyks ryte Šv. Juo­
zapo bažnyčioje ir 7' vai. va-

tuva 
klausoma.

Ypatingai širdį veriantis 
šiurpas nukrečia stebint tuos 
mažus ir nekaltus vaikučius, 
kurie dar per maži suprasti, 
kodėl jie taip varginami nesi- 
baigiančiom kelionėm. Bud­
riom ir protingom akelėm jie 
seka susirupinusius mamyčių 
veidus, neišgirsi jų verkiant 
ar skundžiantis — perdaug jie 
iškentėję ir matę, kad del nuo­
vargio ir nepatogumų verktų, 
gal tik badas ir bombos juos 
pravirkdytų.

Pamačiusi New Yorko Bro­
adway tūkstančius įvairia­
spalvių šviesų grakšti ponios • 
Katelienės dukrelė Angelė su­
šuko: “Mama, mama, žiūrėk 
kaip tos šviesos sukasi. Daug

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kanldnę

STRĖNŲ GĖLOS
Prisidek prie milionų tų, ku­

rie prisiekauja Johnson’s NU­
GAROS PLASTERIU — paga­
mintu taip, kad greit paleng­
vintų nugaros skausmus. Dak­
tarų išbandymai šimtams žmo­
nių įrodo, kad jis patarnauja! 
•fr Vartojant šį plasterį, tai lyg 
naudoti kaitinamąją, paduškai- 
tę pačiame jūsų darbe, švelnus 
vaistai sužadina kraujo aplink- 
taką, ŠILDO jums nugarą, at- 
liuosuoja skausmą ir sustingi­
mą. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi 
kelias dienas.
* Johnson’s NUGAROS PLAS- 
TERIS saugo nuo užsišaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda at­
ramos pačioj skaudamoj vietoj. 
Jį gamina Johnson & Johnson 
— vardas, kuris reiškė kokybę 
per 50 metų. Visose vaistinėse.
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REUMATIZMO 
SKAUSMU

' GAUK

PAIN-EXPELLER
nuo 1867 motu ... *

patikimas šeimos tepalas I
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ANTANAS MIELINIS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs 
gruod, 3 d., 1893 m.,. Lietuvoje., Prie SLA prisirašė 
vas. 7 d., 1928 m., numirė gruod. 22 d., 4-946 m. šir­
dies liga. Velionio moteriai, Elenai Mielinienei, po­
mirtinės išmokėta ____________________ $1,000.00

ROŽE HUTAUSKIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass., gimus 
liepos 28 d., 1878 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė vas. 1 d., 1907 m., numirė sausio 
1 d., 1947 m. širdies liga. Velionės dukterei, Julei
Elko, pomirtinės išmokėta___________________ $106.00

MARĖ MAČIENE, 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa., gimus 
rugsėjo 1 d., 1891 m., Telšių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė kovo 12 d., 1933 m., numirė sausio 8 
d., 1947 m. nuo kraujapludžio. Velionės vyrui, Be­
nediktui Mačiui, pomirtinės išmokėta --------- $300.00

VINCAS BENETA, 88 kp., E. St. Louis, Ill., gimęs bal.
3 d., 1877 m., Kutenu kaime, Raseinių apskr. Prie
SLA prisirašė gruod. men., 1903 m 
d., 1946 m. nuo dusulio. f" 
III., pomirtinės išmokėta----------

PETRONE STAČINSKIENE, 104 kp., Pittsburgh, Pa., 
gimus gėg. 30 d., 1889 m., Lauckaimų kaime, Suval­
kų rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 18 d., 1923 m., 
numirė sausio 8 d., 1947 m. vėžio liga. Veliones 
dukterei, Bertha Torisky, pomirtinės išmokėta __ $600.00

KAROLIS VELIVIS, 3Q2 k p., Trenton, N. J., gimęs sau­
sio 6 d., 1893 m., Varėnų miest., Vilniaus rėd. Prie 
SLA prisirašė sausio 1 d., 1920 m., numirė gruod. 8 
d., 1946 m. nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, 
Marei Velivienei, pomirtinės išmokėta _____ $150.00
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$1,129.00
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l, numirė spal. 23 
SLA 88 kuopai, E. St. 
___________________  $150.00

Viso________________________________  $2,306.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _____ $9,181.83

Išmokėtos ligoje pašalpos
S. URBONAVIČIUS, 6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 2 savaites ir 5 dienas $34.00
M. GALKAUSKIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. -------
T. ALUSEVIČIENĖ, 17 kp., Brogjkton, Mass. Sirgo 6 s. ir 3 d. _
A. WALASAVAGE, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 s. -------
J. BLINKEVIČIUS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 24 s.
V. SUMSKAS, 58 kp., Hudson, Mass. Sirgo 5 s. ir 3 d. -------
A. SAVICKAS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 1 s. ir 1 d. --------
ĄA. PAPEIKIENĖ, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 13 s. ir 2 d. 
A. ŠIMKŪNAS, 112 112 kp., Seattle, Wash. Sirgo 8 s.-------- -
A. REVUTA, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d. -------
F. PETRAITIS, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 7 s. ir 1 d. 
M. UUKAITIENe, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d 
J. MIGONIS, 215 kp., Hamilton, N. Y. Sirgo 7 s. ir 1 d. -------
M. MANKEVICIUS, 219 kp., Roslyn, N. Y. Sirgo 17 s. -----------
J. CEPAUSKAS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 3 d. -------
W. GRAŽULIS, 247 kp., Aliquippa, Pa. Sirgo 6 s.
J. BARACAUSKAS, 254 kp., Madison, Ill. Sirgo 11 s. ir 
L. DOMARKIENE, 289 kp., Chicago. Ill. Sirgo 3 s. ir 1 
Z. GEDMINIENE, 299 kp., Rumford. Mc. Sirgo 19 s. ir 

ČEIRNEVIČIENĖ, 301 kp.. Cicero, III. Sirgo 13 s. ...
1

44.50 
29.25 
72.00 

216.00 
24.75 
7.00 

40.00 
72.00 
20X» 
43.00 
43.50 
43.00 
87.00 
51.D0 
54.00
71.00' 
19.00 
83.00 

__ 75.00J.

Viso -----------------------------------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------...

M- J. VINIKAS,
BLA. Mkretortn*.

JUMS

DAUGIAU PINIGU
ARMIJOS TARNYBOJ!

su visomis pakėlimo ir aukš­
tesnės algos progomis atei­
tyje. Be to, yra ir algos prie­
dai už tarnybą užjūryje ir 
paratruperiams, lakūnams ir 
sklandytuvų įguloms.

Armijos narys taip pat 
Gauna Pasitraukimo Kredi­
tus—be jokių lėšų—taip kad 
jis gali pasitraukti su puse 
algos po 20 metų ir iki trijų 
ketvirtadalių algos po 30 me­
tų tarnybos. Toks pasitrauki­
mo planas lėšuotų civiliui 
tarp $75 ir $100 kas mėnesį 
per 30 metų. ♦

Apie visus kitus Armijos 
tarnybos gerumus sužinokite 
iš savo J. V. Armijos Rekru 
tavimo Stoties.

Vidutinis civilis pra­
monės darbe Amerikoje 
gauna $191 per mėnesį. 

Gana gera alga — bet kiek 
jam lieka išleist ar sutaupyt?

Užsimokėjus už butą, mai­
stą ir perkamus drabužius, 
važinėjimo lėšas, pajamų tak­
sus ir daktarų ir dentistų bi- 
las, jis džiaugsis, jeigu»jam 
gale mėnesio < liks $25 gry­
nais. Armijos'‘Eilinis kareivis 
nemoka nė už vieną iš tų da­
lykų. Iš viso $75 per mėnesį 
jam daugiau pinigų lieka, ne­
gu vidutiniam civiliam dar­
bininkui.

O tai naujai įstojęs Eilinis,
JŪSŲ REGULIARF ARMIJA

TARNAUJA TAUTAI IR ŽMONIJAI KARE IR TAIKOJ

a epon ion

39 Whitehall Street, New York, N, Y.

14 1 4
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina -$1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS,

901 S. W. 27-th Av<^, 
Miami 35, Fh.

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: TLAZA 3700

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED
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JOHNNAGHTEN&CO. 
ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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